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AMENZI  PENTRU 
MURD RIREA 
ORA ULUI
SANC IUNI. Poliţiştii locali 
au aplicat sancţiuni de peste 94.000 de 
lei, în cadrul planului de măsuri privind 
asigurarea curăţeniei în municipiul Galaţi. 
> pag. 05

05eveniment
Teii de pe Faleza 
Superioară 
nu mai pot fi  salvaţi
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OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Proiectul de „Extindere, mo-
dernizare şi dotare a Unităţii de 
Primiri Urgenţe - Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf.Apostol 
Andrei“ Galaţi“ a fost lansat ieri, 
la sediul Consiliului Judeţean. 
Este vorba de o investiţie de peste 

6,6 milioane de lei, fi nanţată din 
fonduri europene. Unitatea de Pri-
miri Urgenţe (UPU) este, practic, 
„linia întâi” a Spitalului Judeţean, 
80.000 de pacienţi trecându-i pra-
gul în fi ecare an. Modernizare va 
schimba din temelii atât spaţiile 
şi circuitele medicale, cât şi dota-
rea unităţii şi serviciile pe care le 
va putea oferi. De la o suprafaţă 

de 689 mp, UPU se va extinde la 
aproape 1.300 mp. Totodată, se 
va moderniza şi întreaga reţea de 
utilităţi (instalaţii electrice, apă, 
climatizare etc.), iar spaţiile me-
dicale vor fi  reamenajate. Poate şi 
mai importantă este dotarea UPU 
cu noi echipamente medicale, 
astfel încât să poată fi  acoperită o 
gamă mult mai largă de servicii 

Se modernizează Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Judeţean

03eveniment
Bulibăşeală 
la înscrierea pentru 
testele de limbă străină

09educaţie
Elevii de la CNVA 
îşi donează banii 
de banchet 
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ÎN ZONA PIE EI

MICRO 20
VENIM ÎN

16 MAI 2019,
ÎNTRE ORELE 
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Cursul de schimb valutar
la data de 14.05.2019

 ÎN A TEPTAREA FINAN RILOR EUROPENE  > SPECIAL/06-07
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SARABANDA 
DIRECTORILOR, 
LA ANAF GALA I
FUNC II. De luni, 13 
mai, organigrama Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi a suferit din nou 
modifi cări la vârf, fi ind numiţi 
şefi  noi. > pag. 11
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Ce-a fost şi ce-a 
ajuns tramvaiul 
gălăţean
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Cu mai bine de o sută de ani în urmă, Galaţiul avea 
cinci trasee de tramvai, parcurse de 18 vagoane 
cu motor şi 18 remorci. În 2019, oraşul mai are doar 
trei trasee, pe care circulă zilnic 16 tramvaie vechi 
de peste 30 de ani.  , Anca Melinte
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editorial
via a liberă
Corupţie, boală și statistici

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Un studiu recent dat 
publicității de Eurostat arată 
că speranța de viață sănătoasă 
a românilor este mai mică 
decât media europeană. În 
vreme ce la nivel european 
acest indicator este de 64,2 
ani pentru femei și de 
63,5 ani pentru bărbați, în 
România, media este de doar 
59 de ani pentru femei și 
de 59,8 ani pentru bărbați. 
Cu alte cuvinte, în cazul 
românilor, speranța unei vieți 
sănătoase, neafectate de boli 
cronice, adesea prevenibile, 
se situează sub pragul de 60 
de ani.

Speranța de viață sănătoasă 
a populației unei țări este 
direct proporțională cu 
dezvoltarea sistemului de 
sănătate din respectivul 
stat. Un sistem de sănătate 
ineficient și corupt conduce, 
inevitabil, la o speranță de 
viață mai mică. Din acest 
punct de vedere, la majoritatea 
capitolelor, suntem cu mult în 
urma Europei, nefăcând prea 
mulți pași concreți pentru a 
reduce decalajul.

Majoritatea bolilor de 
inimă, tipurile de cancer 
cel mai des întâlnite și 
unele afecțiuni digestive 
și pulmonare cronice, 
adică principalii ucigași ai 
românilor, pot fi prevenite 

Remus 
Basalic

printr-un stil de viață sănătos 
și prin responsabilitatea 
personală a fiecăruia dintre 
noi. Pentru prevenție eficientă 
avem însă nevoie de educație 
medicală și de politici 
coerente și bine gândite de 
sănătate, capitole la care 
suntem încă repetenți.

Poate la fel de nociv ca lipsa 
prevenției este însă flagelul 
corupției din instituțiile 
publice românești. Auzim 
vorbindu-se în ultima vreme 
din ce în ce mai mult de 
dublul standard est-vest în 
privința alimentelor din 
marile magazine. Dând la 
o parte discursul politic 
electoral, este lesne de 
observat faptul că înseși 

maxime

“
Niciun fi losof 
nu a reuşit să 
schimbe vreodată 
obişnuinţele străzii 
unde locuieşte
VOLTAIRE

sinaxar
15.05.2019

Sf. Pahomie cel Mareu

înapoi
Să moră Soroș de ciudă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Întâiul teleormănean anunță u

că pregătește o lege împotriva 
lanțurilor de magazine străine. 
Sau împotriva lanțurilor străine 
de magazine, cum ar fi  în stare 
să frazeze Veorica... Barosanul 
cu mustață o fi  cumpărat de la 
aprozar crevețeii foarte dragi 
Irinucăi, iar televizorul ăla, mare 
cât scutul antirachetă, sigur și 
l-a achiziționat de la Mimi SRL, o 
fi rmă locală din Alexandria. Ca să 
moară Soroș de ciudă.

Doar 39 la sută dintre români u

vor merge sigur la vot pe 26 mai, 
conform unui sondaj abia scos din 
cuptor. De glumit pe seama ieșirii 
la urne, se va glumi în continuare, 
iar la exit-poll-uri vom muta pe 
HBO sau Netfl ix. Dacă vor mai fi  
legale în acea seară.

La agenția din Galați în care  u

a fost vândut biletul câștigător de 
duminică s-au mai câștigat alte 
patru mari premii. Ciudat, încă 
n-a fost ridicată acolo și o fi lială 
de bancă. Ar fi  mers.

Patronii din România cer u

numaidecât aproximativ 150.000 
de nepalezi pentru a-și duce 
afacerea mai departe, criza 
acută a forței de muncă fi ind 
arhicunoscută. Ar fi  cea mai 
bună variantă - ăia nici nu știu 
să-și ceară lefurile. În limba 
proprietarului de business.

Maneaua lui Guţă dedicată u

partidului de guvernământ a fost 
ştearsă de pe contul inițial de 
YouTube, în urma unei reclamații 
a organizatorilor Neversea. Niște 
băieți cu fi țe sau, ca să intru pe 
fi rul liric al problemei, trebuia să 
apară și dușmanii în povestea lui 
Nicolae.

Deputatul Mitralieră, că  u

tot e cald subiectul, consideră 
că 50-70 la sută dintre români 
ascultă manele. Dacă afi rmațiile 
politicienilor se încadrează 
în categoria turcismelor care 
îndoaie Cheia Sol, înseamnă că 
procentul e și mai mare. Și nici 
nu intenționăm să schimbăm 
frecvența.

Ministrul Justiției din  u

Madagascar spune că Radu 
Mazare, fostul primar al 
Constanței, va fi  extrădat în 
România, dar nu mai devreme 
de anul 2020. O fi  greșit bietul 
insular african - 2030, abia aceasta 
mi se pare o dată de bun-simț.

Un polițist din Vaslui trebuie u

să-i plătească daune morale de 
1.000 de lei hoțului pe care l-a 
prins, deoarece i-a lezat dreptul 
la imagine. Și pe mine cu ce mă 
ajută asta, domnișoară?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Şi moş Costică 
Prăpăd are dreptate! Că 
prăpădenie se cheamă ceea 

ce se vede, ceea ce se aude, se 
întreţine şi se aplaudă în mod 
„conştient“! Nu se poate să nu ţi 
se facă scârbă când Grandomania 
şi Prostia afi şată/ urlată sfârtecă 
Văzduhul şi împarte Minciuna la 
toţi simpatizanţii congestionaţi 
de atâta şi atâta „entuziasm”! 
Iată, o „femeie” se opinteşte 
şi zbiară din toţi bojocii şi din 
toată a ei „convingere”! Zbiară 
nişte lozinci aiuritoare, nişte aşa-
spuse sloganuri despre ce cred 
mai-marii săi că se potriveşte, 
iar totul are toate nuanţele 

penibilului! E un „spectacol” 
grotesc, o valmă răspândind 
duhoarea Lenei şi Acceptarea 
unui compromis care zvârle 
Oraşul foarte departe de Etică 
şi Onoare! Unii şi-au adus şi 
copiii pentru ca să vadă cum „se 
construieşte Viitorul”! O altă 
„femeie” – mai veche cunoştinţă 
din Combinat – îmi dă ghes şi-
mi pune apostrof că nu-s „om” şi 
că nu-s „în stare să mă aliniez” 
acestei adunături stupide! 
Tuspatru ne facem Semnul 
Crucii şi ne străduim să ieşim 
dintr-astă panaramă organizată! 
După un ceas de slalom printre 
alde gură-cască, reuşim să 
ajungem la „Ultimul Leu”! 
Şi, la propunerea/rugămintea 
lui Vasile Cherpedin, intrăm 

într-o „bombiţă”! Aicea, după 
comandarea câte unui şnaps 
de fi ecare, Vasile notează... şi 
apoi ne ceteşte: „e vorba unui 
vodă: sunt mulţi... (şi nu mai 
zic!).../ pun Legea sub Lăcate, dau 
drumul la Nimic,/ se umfl ă-n 
baliverne şi-n pene şi-n păcat,/ 
dar stau la Sfânta Lene, stau şi la 
Predicat!/ la Predicat... să fi e doar 
ei cât mai în faţă/ când fi -va să 
se-mpartă ţinutul cu Verdeaţă,/ 
să ia mai mult, mai lesne, să aibă 
toată moartea,/ c-aşa cică-i mai 
bine Acolo, n-altă Partea/ cea 
despre care-un popă le toarnă 
pe retine/ şi pe timpane vrajă 
şi bazaconii fi ne!/ şi el, cel mult 
şi... (gata!)... dă tot: şi gând, şi 
haină,/ cum face-ntotdeauna 
Femeia cea de Taină,/ fi indcă, 

zice dânsa: cealaltă e mai dulce,/ 
mai dreaptă, mai curată, mai 
harnică, mai lungă.../ şi mult 
mai mult ca asta va fi  ca să-mi 
ajungă!//... (azvârle barda-n Lună 
şi pleacă să se culce)!”//... Sigur 
că da!
Da, după atâta „baie de 
mulţime fără Cap Compas”, 
hotărâm să mergem până la 
biserica „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe”, afl ată pe strada 
„Cosminului”, colţ cu „Jiului”! Nu 
pentru că am fi  nişte bigoţi, ci 
pentru că, pur şi simplu, lăcaşul 
religios e sigurul/singurul Loc 
în care se mai aude Oleacă de 
Linişte, încă! Nu-i aglomerat 
naosul! Preotul cântă slujba de 
Vecernie! Miroase uşor a tămâie 
şi a lumânare!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
La pas... prin Oraşul fără Cap Compas (XIII)

divina

autoritățile românești, aflate 
de cele mai multe ori sub 
sfera politicului, au permis și 
permit ca astfel de alimente 
inferioare celor comercializate 
în vestul Europei să ajungă 
pe rafturile magazinelor 
de la noi. Ar fi fost treaba 
autorităților care au închis cu 
bună știință ochii ani la rând 
să pună la punct un cadru 
legislativ care să împiedice 
asemenea practici.

Poate că cifrele prezentate 
la începutul articolului par 
simple statistici, însă ele 
arată negru pe alb că nouă 
și celor apropiați nouă ni se 
fură la propriu ani din viață 
prin corupție, nepăsare și 
incompetență. .

nec plus ultra
La Lala, la Lalele

ION ZIMBRU (ŞI LA LELE) 

Sunt la Lala, la lalele albe, negre şi înalte,
paralele şi păzite de-un balaur laureat
la concurs de lapidare şi de câte multe alte
jocuri din grădina unde vin mârlanii la furat!

Lala este fată mare, chiar exagerat de mare,
ţine tare la lalele, nu dă una nici de leac,
numai mie-mi dă lalele, să le dau la lele, pare
că la Lala chiar iubirea este fl ască, este fl eac!

Stau cu Lala la palavre - este bacalaureată,
are planuri, are plante, are lan planifi cat
cu lalele paralele - dar se simte bosumfl ată
când îi cer o ciocolată mică şi cu fundul lat!

Dă lalele, iau lalele, plec la lele, dau la lele -
mă întorc la Lala lampă de lichior ciocolatiu,
îi citesc din Lampedusa, ea clamează paralele
cu balaurul balcanic - clampă şi reclamagiu! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Bulibăşeală la înscrierea 
pentru testele de limbă străină
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cu o zi sau două înainte de 
susţinerea probelor de aptitudini 
pentru liceele vocaţionale şi a 
testelor de limba străină pentru 
clasele bilingve, Ministerul 
Educaţiei Naţionale a emis 
un ordin prin care amână 
susţinerea acestor examene 
cu aproape o lună. În plină 
desfăşurare a înscrierilor 
pentru aceste probe, directorii 
instituţiilor care le organizează 
au fost bulversaţi total. 

„Nici nu ştiam ce să facem. 
Noroc că ne-am gândit ca totuşi 
să primim dosarele depuse de pă-
rinţi la primele ore ale dimineţii. 
Mi-a spus că noul ordin nu poate 

fi  valabil atâta vreme cât nu e pu-
blicat în Monitorul Ofi cial. Acum 
jumătate de oră mi s-a comunicat 
şi ofi cial că ordinul cu amânarea 
probelor nu este valabil şi că tre-
buie să facem în continuare înscri-
erile. Mă întreb ce s-ar fi  întâm-
plat dacă eu nu aş mai fi  primit 
dosarele?“, se întreabă retoric un 
director de liceu.

 Ministrul Educaţiei, Ecaterina 
Andronescu, declară cu seninăta-
te că un ordin nu poate fi  aplicat 
dacă nu apare în Monitorul Ofi cial 
şi că înscrierile merg mai departe 
după vechea planifi care, dar nu 
explică de ce instituţia pe care o 
conduce emite peste noapte hârtii 
care să bulverseze elevii, părinţii 
şi profesorii implicaţi în admite-
rea de anul acesta. „Ceea ce a făcut 
Ministerul Educației este ilegal. Nu 

poți să-ți bați joc de copii, părinți 
și cadre didactice. Sunt părinți care 
astăzi s-au prezentat la centrele de 
examinare pentru a-și înscrie copiii 
la probele de aptitudine“, au reacţi-
onat ieri reprezentanţii Federaţiei 
Sindicale „Spiru Haret“.

 Părin i plimba i 
cu dosarele în bra e 
între centrele de examen 

Mai mult decât atât, la Ga-
laţi, părinţii elevilor care susţin 
azi testele de limbă engleză s-au 
plimbat cu dosarele în braţe în-
tre cele două centre de examen, 
CNMK şi CNVA. 

„Am încercat să depun dosa-
rul la Colegiul «Mihail Kogălni-
ceanu» şi nu mă lasă gardianul 
să intru în curte“, ni s-a plâns ieri 
un părinte.

 Am luat legătura cu directoa-
rea-adjunctă a colegiului, Dana 
Bălăuţă, care ne-a lămurit cumva 
situaţia: "Avem deja 300 de can-
didaţi înscrişi şi nu putem să pri-
mim mai mulţi. Nu avem nici săli 
şi nici profesori. E aceeaşi situaţie 
ca anul trecut. Am anunţat-o pe 
doamna inspectoare de limba 
engleză că le cerem părinţilor să 
se ducă să-i înscrie la CNVA. Am 
pus şi afi ş pe geam“, ne-a explicat 
directoarea-adjunctă.

 Ca şi cum părinţii elevilor 
care dau admiterea anul acesta ar 
fi  ştiut de păţania celor de anul 
trecut. Sau ca şi cum organiza-
rea proastă de anul trecut ar fi  
o scuză pentru faptul că şi anul 
acesta părinţii au fost plimbaţi cu 
dosarele în mână între cele două 
centre de examen. .

ADMITEREA ÎN CLASA A IX-A ÎNCEPE CU PERIPE II  .  GAFE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Astăzi este ultima zi în care 
organizaţiile sportive pot solici-
ta fi nanţarea din bugetul local 
a programelor sportive, anunţă, 
pe site-ul propriu, Primăria mu-
nicipiului Galaţi. 

Conform sursei citate, bugetul 
alocat fi nanţărilor pentru pro-
gramele sportive iniţiate de orga-
nizaţiile sportive, aşa cum sunt 

enumerate în Legea nr. 69/2000 
a educaţiei fi zice şi sportului, cu 
modifi cările şi completările ulte-
rioare, este de 1.500.000 de lei. 

Dosarele cu documentaţia 
pentru fi nanţare trebuie să 
cuprindă, pe lângă cerere, de-
claraţie pe propria răspundere, 
bugetul de venituri şi cheltuieli, 
raport de evaluare intermediar, 
declaraţie de imparţialitate şi 
adresa de înaintare a raportului 
fi nal. .

Bani pentru sport

 CONTRACT                
DE 50.000 DE LEI 
PENTRU „ZIUA 
COPILULUI 2019“
ACHIZI IE. Teatru de păpuşi, 
magie, muzică pe gustul tuturor, de la 
folclor la pop-rock, ateliere de creaţie şi 
cel puţin o mie de pachete cu dulciuri 
pentru copiii care vor fi  prezenţi la aceste 
manifestări pe care Primăria municipiului 
Galaţi vrea să le organizeze în trei 
parcuri, de 1 Iunie. Municipalitatea a 
scos la bătaie un contract de 50.000 de 
lei fără TVA pentru „Ziua Copilului 2019” 
şi aşteaptă ofertele până vineri, 17 mai. 
Criteriul de atribuire este „preţul cel mai 
scăzut”. În caietul de sarcini, Primăria 
precizează că doreşte desfăşurarea 
în trei locuri din Galaţi, în special 
parcuri, a unor acţiuni dedicate copiilor. 
Programele dorite cuprind: teatru de 
păpuşi, program artistic folcloric pentru 
copii, program muzică uşoară, spectacol 
de magie, program muzică pop-rock, 
program artistic oferit de solişti din 
şcolile şi liceele gălăţene, dar şi ateliere 
de creaţie. În plus, fi rma care va câştiga 
contractul va trebui să asigure cel puţin o 
mie de pachete cu dulciuri pe care să le 
ofere micilor spectatori.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 mai, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, 
George Coşbuc şi Calea Smârdan. oferii 
care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Tudor Vladi-

mirescu şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Tămăoani şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. . M. Constandache
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 DEPISTAT 
LA VOLAN, 
CU PERMIS 
NECORES-
PUNZ TOR
TRAFIC. În timpul 
desfăşurării unei misiuni 
specifi ce de supraveghere şi 
control, un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră din cadrul Sectorului 
Folteşti a oprit pentru control, 
pe DN 26, în localitatea de 
frontieră Frumuşiţa, judeţul 
Galaţi, o autoutilitară marca 
Mercedes Sprinter, înmatriculată 
în Bulgaria, care tracta pe o 
platformă un autoturism marca 
Seat, înmatriculat în România. 
Autoutilitara era condusă de 
cetăţeanul român V. L., în vârstă 
de 28 de ani. La control, în urma 
verifi cărilor specifi ce efectuate, 
oamenii legii au constatat 
că bărbatul este posesorul 
unui permis de conducere 
necorespunzător categoriei din 
care face parte ansamblul rutier 
respectiv. În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducere pe drumurile publice a 
unui vehicul de către o persoană 
al cărei permis de conducere este 
necorespunzător categoriei sau 
subcategoriei din care face parte 
vehiculul respectiv.  .T.M. 

Se modernizează Unitatea 
de Primiri Urgenţe
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proiectul de „Extindere, 
modernizare şi dotare a Unităţii 
de Primiri Urgenţe (UPU) - 
Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf.Apostol Andrei“ 
Galaţi“ a fost lansat ieri, 14 mai, 
la sediul Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi. În total este vorba de 
o investiţie de peste 6,6 milioane 
de lei, fi nanţarea fi ind asigurată 
din fonduri europene, în cadrul 
Programului Operaţional 
Regional 2014-2020. 

Unitatea de Primiri Urgenţe 
este, practic, „linia întâi” a Spi-
talului Judeţean (80.000 de paci-
enţi trec, anual, pe la UPU - n.r.), 
iar proiectul de modernizare va 
schimba din temelii atât spaţiile 
şi circuitele medicale, cât şi dota-
rea unităţii şi serviciile pe care le 
va putea oferi.

 Pe partea constructivă, de 
exemplu, de la o suprafaţă de 689 

mp, UPU se va extinde la aproape 
1.300 mp. Fie că e vorba de zona 
de acces a ambulanţelor sau acce-
sul la zona de investigare în regim 
de urgenţă, spaţiile vor fi  amena-
jate pentru a permite scurtarea 
timpilor de intervenţie. Odată cu 
extinderea spaţiilor se va moder-
niza şi întreaga reţea de utilităţi 
(instalaţii electrice, apă, climati-
zare etc.), iar spaţiile medicale vor 
fi  reamenajate.

Poate şi mai important pentru 
UPU este dotarea cu noi echipa-
mente medicale - computer tomo-
graf, incubator pentru transport 
neonatologie, aparat de radiologie 
mobil, electrocardiograf etc. - ast-
fel încât unitatea va putea acoperi 
o gamă mult mai largă de servicii 
medicale.

„Chiar dacă este un proiect 
de «doar» 1,4 milioane de euro, 
importanţa lui este foarte mare 
pentru Spitalul Judeţean. Practic, 
se va dubla suprafaţa UPU, iar uni-
tatea va fi  dotată cu aparatura ne-
cesară, pentru a nu mai fi  nevoie 

ca pacienţii care vin la Urgenţe să 
fi e plimbaţi prin spital, de la o sec-
ţie la alta, pentru investigaţii. În 
plus, sperăm ca la fi nalul acestui 
proiect să putem să suplimentăm 
şi personalul UPU, astfel încât să 
avem şi cadre de specialitate sufi -
ciente pentru a face faţă afl uxului 
de pacienţi”, a explicat preşedinte-
le CJ Galaţi, Costel Fotea.

Acesta a precizat că grosul in-
vestiţiei este asigurat din fonduri 
europene. Din bugetul total al 
proiectului - 6,61 milioane de lei, 
asistenţa fi nanciară nerambursa-
bilă este de 6,48 milioane de lei, 
cofi nanţarea din bugetul propriu 
al CJ Galaţi fi ind de 132.000 lei.

Conform datelor proiectului, 
cu tot cu perioada de post-moni-
torizare, modernizarea UPU ar 
trebui fi nalizată în cursul anului 
2021, însă lucrările ar putea fi  ter-
minate încă din 2020. Asta pentru 
că, pentru a se mai câştiga timp, 
procedurile de licitaţie aferente 
acestui proiect (proiectare şi exe-
cuţie) s-au derulat deja, cu clauză 

suspensivă, fi ind desemnat şi un 
câştigător, respectiv asocierea SC 
Moviland Met SRL, Consumcoop 
Galaţi - Societate Cooperativă şi SC 
Submit SRL, în zilele următoare 
urmând să fi e semnat şi contrac-
tul. Potrivit preşedintelui CJ Ga-
laţi, până cel târziu la începutul 
lunii iulie ar urma să fi e aprobaţi 
în şedinţă CJ indicatorii tehni-
co-economici, pentru ca ulterior 
să fi e dat ordinul de începere a 
lucrărilor.

Modernizarea UPU face parte 
dintr-un plan mai amplu de mo-
dernizare a Spitalului Judeţean. 
Prin mai multe proiecte cu fon-
duri europene, CJ Galaţi va derula 
investiţii de peste 70 milioane de 
euro în consolidarea spitalului, re-
abilitarea fl uxurilor tehnologice 
şi creşterea efi cienţei energetice, 
extinderea şi modernizarea secţi-
ilor şi cabinetelor medicale, inclu-
siv prin dotarea cu o nouă secţie 
de Radioterapie şi a unui accele-
ratoare liniar de particule pentru 
tratamentul unor boli grave. .

INVESTI II LA SPITALUL JUDE EAN  .  EXTINDERE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi aşa-zişi şoferi din judeţul 
Galaţi au şanse mari să ajungă în 
spatele gratiilor, după ce au ris-
cat şi au condus vehicule, deşi nu 
aveau niciun drept să o facă.

 Unul dintre ei, de 29 de ani, 
din Smulţi, a fost tras pe dreap-
ta de un echipaj de poliţie care 
avea să constate că cel de la vo-
lan se afl a într-o stare avansată 
de ebrietate. Cu toate acestea, 
agenţii nu au putut afl a cât băuse 
tânărul, pentru că acesta a refu-

zat să sufl e în fi olă. Poliţiştii au 
afl at, în schimb, că bărbatul nu 
deţinea permis de conducere, iar 
maşina avea numere de înmatri-
culare, dar care aparţineau altui 
autoturism.

 Cu un caz asemănător aveau 
să se întâlnească în aceeaşi zi 
poliţiştii afl aţi într-o misiune de 
patrulare pe raza comunei Tu-
dor Vladimirescu, care au oprit 
în trafi c maşina condusă de un 
localnic de 54 de ani. Acesta nu 
le-a putut prezenta permisul de 
conducere, pentru că îi fusese 
anulat ca urmare a unei abateri 

anterioare la regimul rutier. În 
schimb, testarea cu etilotestul 
a arătat că băuse sufi cient cât să 
aibă o alcoolemie în aerul expirat 
de 1,08 la mie. Bonus, maşina pe 
care o conducea, deşi nu avea voie, 
era radiată din circulaţie de acum 
şapte ani.

 Drept urmare, ambii bărbaţi 
sunt cercetaţi penal pentru trei 
infracţiuni ce le-ar putea aduce 
pedepse cu executare: condu-
cere sub infl uenţa alcoolului, 
conducere fără permis şi con-
ducerea de vehicule neînmatri-
culate. .

penal
Beţi, fără permise şi cu maşini neînmatriculate
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Aproape 200 de amenzi 
pentru murdărirea 
oraşului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Luna trecută, poliţiştii locali de 
la Ordine Publică şi Serviciul 
de Protecţie a Mediului au 
aplicat 180 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
peste 94.000 de lei. Sancţiunile 
au fost aplicate în cadrul Planului 
de măsuri privind asigurarea 
curăţeniei în municipiul Galaţi. 

Pe toată perioada lunii apri-
lie, oamenii legii au intervenit 
pe raza municipiului, în parcuri, 
zone de agrement şi de promena-
dă, acolo unde se înregistrează 
un afl ux de persoane. Poliţiştii 
locali au acţionat cu precădere 

pentru menţinerea curăţeniei 
localităţii, prin conştientizarea 
populaţiei asupra obligaţiilor ce 
le revin.

 Cele mai multe amenzi apli-
cate, 161 la număr, în baza HCL 
260/2018, au fost pentru: mur-
dărirea domeniului public (76), 
împrăştierea gunoiului menajer 
(29), parcarea pe spaţiul verde 
(14), nestrângerea dejecţiilor (9), 
depozitarea de moloz în spaţii ne-
amenajate (11), lipsă lesă şi botni-
ţă la câine de talie mare (8), etc. 
De asemenea, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului, conform prevederilor 
HCL 124/2016, au aplicat nouă 
sancţiuni contravenţionale pen-
tru depozitarea de moloz şi alte 

patru pentru depozitarea deşeu-
rilor menajere pe domeniul pu-
blic şi introducerea deşeurilor 
provenite din construcţii în reci-
piente de colectare a deşeurilor 
menajere. Alte cinci sancţiuni 
contravenţionale au fost date de 
poliţiştii locali de la Mediu în 
baza Legii  24/2007, pentru ocu-
parea nelegitimă a terenurilor cu 
spaţii verzi (o sancţiune), şi con-
form prevederilor Legii 211/2011, 
alte patru sancţiuni pentru aban-
donarea deşeurilor pe domeniul 
public.

 Reamintim că până în luna 
septembrie 2019, la nivelul mu-
nicipiului Galaţi Poliţia Locală 
are în derulare Planul de măsuri 
"Estival 2019“. În cele cinci luni, 

mai - septembrie, oamenii legii 
vor desfăşura acţiuni specifi ce 
în diferite locaţii şi la evenimente 
cu participarea unui public nu-
meros. Sunt vizate următoarele 
zone: Faleza Dunării, Grădina 
Publică, Parc Viva, Esplanada de 
la P-uri, Orăşelul Copiilor, Parc 
Selgros, Parc Cloşca, Turn TV, 
Parc CFR, Parc Libertăţii, zona La-
cului Vânători, Parc Rizer, zonele 
limitrofe ale municipiului Galaţi, 
pieţele agroalimentare. Pe toată 
perioada de derulare a Planului 
de măsuri "Estival 2019“, poliţiş-
tii locali au în atenţie inclusiv de-
pistarea persoanelor care deterio-
rează materialul dendro-fl oricol, 
mobilierul urban sau murdăresc 
domeniul public. .

PROTEC IA MEDIULUI, O SARCIN  PENTRU FIECARE  .  MĂSURI

Cele mai multe amenzi au fost aplicate pentru murdărirea domeniului public u

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Densitatea copacilor de pe mar-
ginea străzii este direct corelată 
cu starea psihică şi emoţională a 
cetăţenilor. Specialiştii consideră 
că arborii ajută la îmbunătăţirea 
calităţii aerului, la scăderea stre-
sului şi că încurajează activităţile 
fi zice, cum ar fi  plimbările lungi 
sau sesiunile de jogging.

 De-a lungul Falezei Superioa-
re, teii nu ne mai îmbie cu par-
fumul lor relaxant. Situaţia lor 

este îngrijorătoare, iar imaginea 
pe care o oferă, dezolantă. Aproa-
pe toţi teii, deveniţi emblematici 
pentru oraşul nostru, sunt uscaţi 
şi par afectaţi de boli, deşi este cu-

noscut faptul că aceştia au o mare 
putere de regenerare, rezistând 
foarte bine chiar şi la secetă.

 Un tei sănătos poate suporta 
un an fără tratamente şi o pier-
dere masivă a frunzişului, dar 
ulterior are nevoie de tratamente 
preventive pentru a supravieţui. 
Din spusele comisarului-şef al 
Gărzii de Mediu, Marian Moca-
nu, teii de pe Faleză nu au mai 
primit tratamente din momentul 
în care au fost plantaţi, aceasta fi -
ind, probabil, una dintre cauzele 
pierderii lor.

 "După ce s-au plantat acei tei, nu 
au mai fost făcute tratamente. Din 
spusele specialistului din cadrul 
Primăriei, teii respectivi au suferit 
un şoc termic. Se vor lua măsuri, 
urmând ca toţi copacii uscaţi din 
zonă să fi e scoşi, iar în locul lor se 
vor planta alţii. Conform planului 
nostru, în toamna acestui an vor 
avea loc lucrări de plantare“, ne-a 
spus Marian Mocanu.

 În ceea ce priveşte scoaterea şi 
îndepărtarea cioatelor, comisarul 
şef al Gărzii de Mediu nu a putut 
oferi o precizare exactă. .

mediu
Teii de pe Faleza Superioară nu mai pot fi  salvaţi

 PERMIS FALS, 
DESCOPERIT        
LA FRONTIER
CONTROL. Poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului 
Folteşti au oprit în localitatea de 
frontieră Frumuşiţa un autoturism 
marca Skoda Octavia, înmatriculat 
în România, condus de cetăţeanul 
român C.C., în vârstă de 29 de 
ani, domiciliat pe raza judeţului 
Galaţi. La control, bărbatul a 
prezentat un permis de conducere 
cu însemnele autorităţilor din 
Ucraina. Având suspiciuni 
cu privire la autenticitatea 
documentului, poliţiştii de frontieră 
au efectuat verifi cări suplimentare 
şi au constatat că permisul de 
conducere în cauză este fals, iar 
bărbatul nu a obţinut niciodată 
dreptul de a conduce. În cauză, 
poliţiştii efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de conducere pe drumurile publice 
a unui autovehicul de către o 
persoană care nu posedă permis 
de conducere, precum şi de uz de 
fals.  . T.M. 
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MIJLOC                       
DE TRANSPORT 
ACCEPTAT              
CU GREU              
ÎN GALA I 
OPOZI IE. Datorită 
portului aflat în plină 
expansiune la mijlocul secolului 
al XIX-lea, Galaţiul a intrat 
în atenţia antreprenorilor de 
tramvaie. Numai că, spune 
Marius Mitrof, consilier în 
cadrul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, parcursul 
acestui mijloc de transport 
pe teritoriul oraşului nostru 
nu a fost atât de uşor, din 
cauza numeroaselor obstacole 
ridicate fie de interesele 
administraţiei, fie de cele ale 
comercianţilor gălăţeni, fie 
de lipsa de viziune a acestora 
asupra a ceea ce însemna 
viitorul transportului urban şi 
intraurban. Opoziţia aminteşte 
şi de cea manifestată vehement 
la construirea aeroportului în 
1921! „La 2 aprilie 1872, Emile 
de Gobart punea la dispoziţia 
edililor comunei Galaţi, un 
proiect pentru executarea 
„unui drum de fer american, 
tramway”. Iniţiativa a rămas 
fără rezultat. La fel şi iniţiativele 
ulterioare, care au dus la 
admonestarea de către Mihail 
Kogălniceanu a primarului 
oraşului Galaţi: “Mai puţină 
politică domnule Primar şi mai 
multă administraţiune”. După 
anul 1880, presa locală începe, 
la rândul ei, o campanie, pentru 
instalarea unui „tramvai”. În 
aprilie 1892, Primăria Galaţi 
primea o propunere de la S. 
Ciurea, să pună în circulaţie 
„tramcare”, „ca cele din 
Bucureşti”, pe două trasee, 
unul pe strada Domnească, 
celălalt pe strada Portului. Tot 
fără rezultat!  . A.M. 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Cu mai bine de o sută de ani 
în urmă, la 1900, Galaţiul avea 
cinci trasee de tramvai electric, 
liniile însumând 26,5 km de cale 
simplă, parcurse de 18 vagoane 
cu motor şi 18 remorci. În 2019, 
Galaţiul mai are doar trei trasee 
de tramvai şi 37,5 km de cale 
simplă rămasă în funcţiune, iar 
16 tramvaie vechi de peste 30 
de ani circulă zilnic, conform 
diagramei Transurb. La 1926, 
în cadrul Societăţii Anonime 
de Exploatare a Tramvaielor 
lucrau 88 de vatmani. Astăzi, SC 
Transurb SA mai are doar 52. Cei 
56.000 de călători care, în medie, 
călătoresc zilnic cu tramvaiele 
Transurb, aşteaptă, poate, 
mai mult decât toţi gălăţenii la 
un loc, cele 18 tramvaie nou-
nouţe, achiziţionate cu fonduri 
europene, care, deocamdată, 
există doar pe hârtie. Aşa cum 
tot pe hârtie a rămas şi mult-
promisa linie de tramvai care să 
lege Galaţiul de Brăila…

    Pe 10 decembrie anul tre-
cut, Primăria municipiului Galaţi 
anunţa că licitaţia pentru achiziţia 
a minimum opt şi maximum 18 
tramvaie noi, a fost câştigată de 
compania românească Astra Va-
goane Călători SA, din Arad, şi că 
valoarea acordului-cadru pe care îl 
va încheia municipalitatea se ridică 
la 26 de milioane de euro cu TVA, 
sumă pentru acoperirea căreia s-au 
cerut fonduri europene. Au trecut 
mai bine de cinci luni de atunci, dar 
în Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice licitaţia fi gurează ca fi ind 
în desfăşurare, iar contractul de 
fi nanţare europeană nu a fost încă 
semnat.

Tot în desfăşurare, este şi lici-
taţia lansată în ianuarie 2019 de 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice, pentru 
achiziţia, cu fonduri europene, a 
40 de tramvaie noi, dintre care zece 
pentru Galaţi, conform acordului 
de parteneriat încheiat cu Primă-
ria. Procedura s-a tot prelungit, 
data-limită de primire a ofertelor 
pentru lotul de tramvaie destinat 
Galaţiului fi ind amânată pe 5 iunie 
2019.

Nu puţini sunt gălăţenii care 
se întreabă, mai în glumă, mai în 
serios, pe unde vor circula noile 
tramvaie, din moment ce pe străzi 
precum Mihai Bravu şi, mai nou, 
Basarabiei, linia de tramvai a de-
venit amintire. Tocmai de aceea vă 
propunem astăzi, cu sprijinul lui 
Marius Mitrof, consilier în cadrul 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură 
Galaţi, o privire retrospectivă asu-
pra a ceea ce a fost şi a mai rămas 
din tramvaiul gălăţean.

Belgienii au adus 
tramvaiul în Gala i

„Despre începuturile tramva-
iului sunt foarte multe de spus”, 
afi rmă Marius Mitrof, explicând 
cuvântul intrat în mentalul colec-
tiv: „drum” - „way”, adică reţeaua 
de linii folosite de către „tram” - 
un tip de camion, vagon scoţian 
utilizat pe la începutul secolului 
al XIX-lea.

„În martie 1895, compania 
Charles Georgi din Belgia obţinea 
concesiunea instalării unui tram-
vai electric în Galaţi, pentru o pe-
rioadă de 38 de ani, cu dreptul de 
a construi şi exploata trei linii de 
tramvai cu o singură cale.

În luna septembrie a aceluiaşi 
an, se înfi inţează Societatea Ano-
nimă de Exploatare a Tramvaie-
lor din Galaţi şi din România, cu 

capital belgian, iar prima linie de 
tramvai a fost dată în folosinţă, în 
Galaţi, la 1900, cu «30 de trăsuri», 
transportul pe această cale de ru-
lare dezvoltându-se în ritm vertigi-
nos”, spune Marius Mitrof.

Traseele de odinioară
„Traseul pornea de la docuri 

pe strada Portului, urca pe strada 
Speranţei, prin faţa Teatrului Papa-
dopol, şi de aici ajungea în strada 
Braşoveni, apoi în centru, în Piaţa 
Regală, ocolind felinarul amplasat 
în centrul acesteia (după 1912, în 
locul felinarului a fost amplasată 
statuia lui Costache Negri). De aici o 
linie mergea pe strada Brăilei până 
la capăt, iar o alt ramură pornea pe 
strada Mavromol - strada Nicolae 
Bălcescu de astăzi - până pe strada 
Culturii (astăzi, strada Gării). Un 
alt traseu trecea pe strada Mihai 
Bravu, venind de la Gară, şi mer-
gea până la Grădina Publică. Erau 
şi trasee care făceau legătura cu 
Gara şi portul, prin strada Ceres, 
astăzi Ana Ipătescu. Pe strada Te-
cuci se afl a o altă linie de tramvai 
care ajungea pe strada Traian şi, de 
aici, pe lângă Piaţa «C. Negri» (Pia-
ţa Centrală, de astăzi) şi pe lângă 
impozanta clădire a lui Constantin 
Ţinc, mergea până la Spitalul «Eli-
sabeta Doamna - Caritatea Gălăţea-
nă»”, povesteşte Mitrof.

    Conform datelor Transurb, li-
niile însumau, la acea vreme, 26,5 
km de cale simplă. Însă, spune con-
silierul Direcţiei pentru Cultură, 
„la 1906, liniile de tramvai se pre-
lungesc, la insistenţele locuitorilor 
din cartierele mărginaşe, până la 
bariera Traian şi în Bădălan”.

Vagoanele tramvaiului erau de 
origine belgiană, aveau caroserie 
din lemn, pe două osii, şi erau ali-
mentate de Uzina de Gaz şi Elec-
tricitate, proprietate a Societăţii 

franco-belgiene, instalată pe stra-
da Gloriei.

Legătura cu Brăila
Potrivit lui Marius Mitrof, in-

tensifi carea comerţului extern în 
perioada anilor 1900-1913 urcă 
România pe locul patru în lume 
la exportul de cereale, după Rusia, 
Argentina şi Canada, iar acest fapt 
reclama o nouă etapă de construc-
ţii pentru modernizarea portu-
lui. Marii exportatori au solicitat 
prin memorii, între 1911 şi 1912, 
pe lângă mărirea şi reconstruirea 
magaziilor de mărfuri, instalarea 
de noi linii ferate în port, dar şi 
legarea porturilor Galaţi şi Brăila 
printr-o linie de tramvai. Însă aceş-
tia au avut de înfruntat opoziţia 
marilor negustori cherestegii, iar 
mare parte a solicitărilor lor, prin-
tre care şi linia de tramvai, nu s-au 
mai realizat.

    „În anul 1956, este iniţiat pro-
iectul de construcţie a unei linii 
de tramvai între oraşele Galaţi şi 
Brăila, pe traseul şoselei care mer-
ge pe digul dintre Galaţi şi Brăila”, 
spune Marius Mitrof. Constatând, 
amar, că nici cei din conducerea de 
atunci nu veneau cu nimic nou, nu 
putem decât spera că poate, vreoda-
tă, între Galaţi şi Brăila vor circula 
tramvaiele…

Dar să ne întoarcem la vremuri-
le de odinioară!

Prima grevă
„La 17 iulie 1914, se înregistrea-

ză o primă grevă a muncitorilor de 
la tramvaie, aceştia solidarizându-
se cu greva celor din Brăila şi Bucu-
reşti. Revendicările lor se refereau 
la mărirea salariilor, limitarea 
programului de lucru la 10 ore şi 
suspendarea amenzilor. Revendi-
cările au fost acceptate la 22 iulie”, 
dezvăluie Marius Mitrof. >

ÎN A TEPTAREA FINAN RILOR EUROPENE . ISTORIE
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Ce-a fost 
şi ce-a ajuns 
tramvaiul 
gălăţean

Tramvaiul pe Strada Tecuci (Serviciul Referinţe) u Strada Traian uAR
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“VEDET ”               
ÎNTR-UN FILM 
GERMAN               
DE PROPAGAND
SECVEN Ă. „Vagonul 
pătrăţos, cu geamuri mari şi cu 
un pantograf la fel de mare, se 
apropie, sunând din clopoţel şi 
atenţionând trecătorii. Un far mare, 
rotund este poziţionat central, iar 
de o parte şi de cealaltă a lui se 
afl ă înscris numărul, probabil, de 
înmatriculare al vagonului: 17. Pe 
geamul vatmanului, în partea de 
jos se afl ă o plăcuţă pe care scrie 
cu majuscule „GAR ”. Tramvaiul a 
coborât panta, venind dinspre oraş 
şi mai are o singură staţie până la 
Gara de călători CFR. Manipulantul 
frânează uşor şi, înainte să ajungă 
în staţie, un bărbat în palton şi 
cu pălărie pe cap, se desprinde 
de bara de la uşa din faţă a 
tramvaiului, coborând din mers. 
Zgomotul hurducăit de metal, 
produs de roţile frânate, uşor, de 
saboţii de metal, se suprapune 
peste larma celor care aşteaptă, 
nerăbdători să urce în unicul 
vagon al tramvaiului. Ajuns în 
staţie, oamenii se îmbulzesc prin 
cele patru goluri înguste, cu rol de 
uşă, câte două pe fi ecare latură a 
vagonului.Tramvaiul pleacă, parcă 
târându-se sub greutatea mulţimii 
de pasageri... Nu este o poveste”, 
spune Marius Mitrof, este o 
secvenţă cât se poate de reală, 
de doar 24 de secunde, dintr-un 
fi lm de propagandă realizat de 
către un soldat german, în Galaţii 
anului 1944, când România era 
încă aliata Germaniei în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial. 
. A.M.

„La 1926, capitalul Societăţii 
Anonime de Exploatare a Tram-
vaielor se ridica la 5 milioane de 
franci belgieni, în cadrul societă-
ţii lucrând circa 110 salariaţi, din 
care 88 de vatmani, plus încasatori 
şi controlori. Doar 23 de tramvaie 
circulau, la acea dată, pe străzile 
Portului, Colonel Boyle (fostă Spe-
ranţei, astăzi Portului), Berthelot 
(fostă Mavromol, astăzi Nicolae 
Bălcescu), Lascăr Catargiu (fostă 
Culturii, astăzi Gării), Heliade 
Rădulescu (astăzi Gării), Traian, 
Tecuci, Brăilei şi în Bădălan, pe 
strada Pescăriei”, spune consilierul 
Direcţiei pentru Cultură.

Spectacolul 
schimbului de tură

    Prin 1933, încasatorii şi vat-
manii făceau schimbul de tură pe 
stradă, fapt pe care ni-l relatează 
Marius Mitrof: „În fi ecare zi, între 
orele 12 şi 14, personalul de miş-
care al Uzinelor Comunale Galaţi 
(UCG) se îngrămădeau în faţa gan-
gului situat la colţ între strada Bră-
ilei şi strada G-ral Berthelot (Nico-
lae Bălcescu, de astăzi), aşteptând 
schimbul de după-amiază. Că era 
soare, că era frig, ploaie sau ninsoa-
re, personalul se posta pe trotuar, 
închidea circulaţia şi se dădea în 

spectacol, uneori spre hazul tre-
cătorilor, alteori spre indignarea 
acestora, prin folosirea unui limbaj 
nu tocmai decent”…

De la vagoane belgiene 
la vagoane gălă ene

„La 13 mai 1933, în cadrul unei 
şedinţe a consiliului de administra-
ţie a UCG, au fost comandate 600 
de tone de şine necesare tuturor li-
niilor care urmau să fi e schimbate, 
10 vagoane noi şi 20 de macazuri 
pentru linii. În anul 1934, parcul 
de vagoane a fost înnoit cu vagoane 
belgiene.

Şantierul Naval Galaţi începe 
să construiască inclusiv vagoane 
de tramvai, astfel încât pe străzi-
le oraşului puteau fi  văzute cir-
culând şi vagoane de producţie 
autohtonă…

Timpurile au trecut, au dispă-
rut trasee de tramvai ca urmare a 
sistematizării oraşului şi au apă-
rut alte trasee. La 3 martie 1973, 
de pildă, se inaugura punerea în 
exploatare a unei noi linii de tram-
vai, care pornea din strada Siderur-
giştilor, pe strada 6 Martie (astăzi 
Basarabiei), dincolo de viaductul de 
pe Calea Prutului, care se oprea în 
dreptul străzii Lemnari”, afi rmă 
Marius Mitrof.

De la glorie la declin
„Tramvaiele cuceriseră oraşul. 

Ele deveniseră principalul mijloc 
de transport în comun. Mai mult, 
datorită economicităţii funcţionă-
rii lor, au început să fi e folosite şi 
pentru transportul de mărfuri. 
Tramvaie amenajate special trans-
portau mai ales legume şi fructe din 
Depozitul ILF din Calea Prutului în 
Piaţa Mare”, afi rmă SC Transurb, în 
pagina dedicată istoriei transpor-
tului de pe portalul propriu.

„După 1990, realităţile s-au 
schimbat. Ceea ce se întâmpla în 
ţările industrializate la jumătatea 
secolului al XX-lea, în sensul renun-
ţării la tramvai, se petrece astăzi 
la noi. Face parte din mersul isto-
riei, însă, cu o privire mai atentă, 
s-ar putea sări peste etape, fără să 
le repetăm. Când vom reveni la 
tramvaie? Asta doar timpurile ne 
vor putea spune, atunci când le vom 
trăi”, spune Marius Mitrof.

Ce-a mai rămas 
din ce-a fost

SC Transurb SA spune că, la mo-
mentul actual, parcul său de tram-
vaie este compus din 53 de vagoane, 
de două tipuri: ZGT4/6, fabricate în-
tre anii 1984-1988, şi KT4D, fabri-
cate între anii 1976-1986. Ultimele 

au fost cumpărate, la mâna a doua, 
în 2012.

Parcul activ zilnic cuprinde, 
însă, între 22 şi 34 de vagoane, to-
talizând un număr de 16 tramvaie 
care circulă zilnic conform diagra-
mei de transport, pe cele trei trasee 
de transport pe linie: Traseul 7 (Mi-
cro 19 - Piaţa Centrală), Traseul 39 
(Micro 19 - Cimitirul Israelit) şi Tra-
seul 44 (Comat - Piaţa Centrală).

„Linia de tramvai existentă este 
de 43,69 km cale simplă, iar linia 
rămasă în funcţiune este de 37,5 
km cale simplă. Linia de tramvai 
dată în folosinţă cel mai devreme 
şi funcţională la acest moment 
datează din anul 1971, afl ată pe 
Viaductul care face legătura între 
municipiu şi Combinat, iar cea mai 
nouă este din 1986, de asemenea 
funcţională, pe strada Ştefan cel 
Mare (nu sunt luate în calcul tron-
soanele de linie reabilitate)”, ne-a 
comunicat, la solicitarea noastră, 
Transurb.

În prezent, în cadrul societăţii 
Transurb mai sunt angajaţi 52 de 
vatmani, care îi duc la destinaţie 
pe cei aproximativ 56.000 de că-
lători - media persoanelor care 
urcă, zilnic, în tramvai. Cel care 
a mai rămas, din ce-a fost odi-
nioară…  ,

15 MAI 2019 7

EXCLUSIV
Strada Heliade Rădulescu/Gării cu Gara de  u
Călători - imagine dintr-o microexpoziţie digitală, 
Paris, Franţa, documentarist, Adrian Zăinescu

La începutul secolului al XX-lea, pe strada Gării  u

- imagine din colecţiile Serviciului Referinţe 
din cadrul Bibliotecii “V.A. Urechia”

Cu tramvaiul pe strada Nicolae Bălcescu -  u
imagine din colecţiile Bibliotecii  “V.A. Urechia”

www.viata-libera.ro Special

Strada Mihai Bravu, imagine  u

pusă la dispoziţie de către 
Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi

Pe aici  u
a trecut, cândva, 
tramvaiul 
foto Anca Melinte

Pe strada Basarabiei, u

linia de tramvai 
nu mai duce nicăieri  
foto Anca Melinte

Tramvaiul  u
care circula, 
odinioară, prin 
Piaţa Regală 
- imagine 
din colecţiile 
Bibliotecii 
“V.A. Urechia”AR
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Un erou din Afganistan 
duce lupta vieţii, 
cu cancerul  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 După trei misiuni în care şi-a 
riscat viaţa şi peste două 
decenii de carieră militară, un 
caporal duce lupta supremă, cu 
o boală nemiloasă: cancer de 
colon. Militarul, tată a doi copii 
minori, are nevoie disperată de 
ajutor fi nanciar, pentru el fi ind 
organizat un amplu eveniment 
caritabil sâmbătă, la Brăila. 

Are 44 de ani, 23 de ani de ca-
rieră militară şi doi copii care au 
nevoie de sprijinul tatălui pentru 
a-şi lua zborul în viaţă. Caporalul 
Andrei Săndel, de la Batalionul de 
Artilerie 285 „Vlaicu Vodă“ din 
Brăila, ar avea toate motivele să 
se simtă un om împlinit, care mai 
are încă multe de văzut şi făcut în 
această lume. Asta numai dacă va 
ieşi biruitor din lupta vieţii sale, 
cea cu o boală nemiloasă, cu care a 
fost diagnisticat în urmă cu câteva 
luni: un cancer de colon agresiv, 
care îl ţintuieşte acum pe un pat 
de spital, la Fundeni. Numai în ul-
tima lună, a suferit trei operaţii, 
prima de extirpare a splinei şi a 
unei părţi mari din pancreas şi din 
instestinul subţire, iar altele două 
ca urmare a apariţiei unor compli-
caţii. Lupta cea mare abia urmea-
ză să înceapă. Curele de citostatice 
şi o serie de eventuale tratamente 
naturiste, foarte scumpe, vor fi , 
din punct de vedre medical şi fi -
nanciar, hopul cel mare pentru 
caporalul Săndel şi familia lui.

     Tată i veteran 
în Afganistan 

Andrei Săndel are o fi ică de 12 
ani şi un fi u de 17 ani. Multă vre-

me a fost departe de ei, fi ind ple-
cat în trei misiuni internaţiona-
le, în Afganistan: două alături de 
Batalionul 300 Infanterie Galaţi, 
în 2005 şi 2008, şi una în 2010, 
cu Batalionul 811 „Dragonii Tran-
silvani“ de la Dej, misiuni din 
care, cu ajutorul lui Dumnezeu, 
a revenit teafăr. Aşa vrea să iasă 
şi din acastă luptă, iar pentru a 
izbândi are nevoie ca alţii să lupte 
pentru el. Drept urmare, colegii 
de arme ai militarului, din Galaţi 
şi Brăila, care speră să adune în 
jurul lor cât mai mulţi oameni de 
bine, vor pune umăr lângă umăr 
ca să îi vină în ajutor, moral şi 
fi nanciar, aşa cum au făcut-o şi 
până acum.

 Mobilizare în Parcul 
Monument 

„Camaradul nostru a demon-
strat că este un militar model şi 

un luptător neînfricat. Andrei 
are nevoie ca binele pe care l-a 
făcut să i se întoarcă înzecit! Tre-
buie şi poate să depăşească acest 
obstacol, doar dacă noi devenim 
eroi pentru el. Andrei are nevoie 
de o şansă la o nouă viaţă, prin 
plata tratamentului mult prea 
costisitor pentru el şi familia 
lui“, spune Laurenţiu Cobzaru, 
militarul-maratonist din Galaţi, 
dedicat susţinerii a numeroase 
cauze umanitare.

 Pentru caporalul Săndel, 
Laurenţiu Cobzaru, alături de 
camaradul Costel Mazâlu şi alţi 
alergători ai cauzelor nobile, îm-
preună cu pasionaţii de mişcare, 
se vor întâlni sâmbătă, 18 mai, 
începând cu ora 10,00, în Parcul 
Monument din Brăila (Orăşelul 
Copiilor), la o alergare în scop 
caritabil, la care este aşteptat 
oricine vrea să doneze un ban 
pentru militarul în suferinţă. 
Participanţii sunt încurajaţi să 
vină alături de copii, care vor fi  
răsplătiţi în mod special.

„Primii 15 prichindei ce vor re-
uşi să ajungă la linia de start după 
prima tură alergată în jurul Ora-
şelului Copiilor vor primi o cupă 
şi o medalie. Este momentul să-i 
motivăm pe micii noştri eroi şi să 
îi răsplătim, învăţându-i totodată 
că săvârşirea unei fapte bune nu 
ţine cont de vârstă“, a adăugat La-
urenţiu Cobzaru, organizatorul 
evenimentului de sâmbătă.

Cei care din diverse motive 
nu pot participa la evenimen-
tul de sâmbătă, dar vor să dea 
o mână de ajutor, o pot face do-
nând bani în contul deschis la 
BRD, pe numele Andrei Săndel: 
RO41BRDE090SV27237500900 
(lei), cod SWIFT: BRDEROBU. .

Caporalul Andrei Săndel u

apel
Eveniment caritabil pentru un veteran

Invita ie
Scrieţi-ne!

COMUNICARE. Cu-
vintele, pe care le rostim pentru 
a comunica, reprezintă doar 
şapte la sută din mesaj, restul 
fi ind transmis nonverbal, prin 
postura corporală, şi paraverbal, 
prin ritmul şi tonalitatea vocii. Cu 
toate acestea, cuvintele pe care le 
utilizăm sunt extrem de importante 
atât în comunicarea cu ceilalţi, 
cât şi cu noi înşine. În opinia 
psihologului Laura Maria Cojocaru, 
creierul nostru stochează zeci 
de mii de cuvinte învăţate de-a 
lungul vieţii, sensuri ale acestora 
şi toată semnifi caţia posibilă pe 
care am construit-o în timp pentru 
fi ecare cuvânt. În acest sens, 
fi ecare cuvânt pe care-l recunoaşte 
creierul nostru are în spate o 
întreagă poveste. „În funcţie de 
semnifi caţia pe care am dat-o în 
timp acelui cuvânt, în funcţie de 
obişnuinţa creată de a înclina mai 
mult către una dintre semnifi caţiile 
posibile, vom reacţiona şi ne vom 
comporta ca atare. De exemplu, 
dacă utilizăm cuvântul “fl oare”, o 
persoană poate declanşa imaginea 
unui trandafi r roşu, ca simbol al 
iubirii. O altă persoană, la utilizarea 
cuvântului “fl oare”, poate declanşa 
imaginea unui câmp cu fl ori, starea 
de relaxare, dorinţa unui concediu. 
Pentru o altă persoană, cuvântul 
“fl oare” poate declanşa o stare de 
încordare, amintindu-şi de cerinţa 
socială de a oferi fl ori în anumite 
ocazii”, explică psihologul.
Cuvintele au energie
Mai mult, specialistul consideră 
că putem vorbi astfel despre 
energia cuvintelor, în sensul că ele 
declanşează în interiorul nostru 
emoţii, iar emoţiile declanşează 
o reacţie comportamentală care 
presupune o anumită cantitate şi 
calitate de energie.“De aceea, este 
important să observăm ce fel de 
cuvinte utilizăm în mintea noastră 
atunci când ne stabilim obiective, 
ne motivăm, ne mobilizăm, ne 
încurajăm, ne iertăm, ne iubim, 
ne propunem ceva important 
pentru noi”, consideră psihologul 
Laura Maria Cojocaru.O abordare 
concretă a lucrului cu setul de 
cuvinte interioare utilizate pentru 
obţinerea rezultatelor dorite, 
o constituie abordarea neuro-
programării lingvistice. Aceasta 
lucrează exact cu structura 
interioară a cuvintelor pe care le 
utilizăm despre noi înşine şi despre 
aspectele importante pentru noi. 
“Cuvintele din mintea noastră 
asupra cărora rămânem cu atenţia 
fi xată, creează o desfăşurare 
de comportamente reale care 
corespund cu „fi lmul“ interior, 
pentru că acolo unde este atenţia 
noastră, acolo este şi rezultatul. 
Schimbând cuvintele, deci direcţia 
atenţiei, schimbăm şi rezultatul”, 
conchide psihologul Laura Maria 
Cojocaru.  . M. Constandache 
(articol realizat din surse online )

coala 
părin ilor
Cât de mult ne 
facem înţeleşi 
prin cuvinte

studiu
Mintea umană, dominată de gânduri negative

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ştiaţi că un om are zilnic între 
50.000 şi 70.000 de gânduri simple 
şi complexe şi cu toate acestea între 
70 şi 80 la sută dintre acestea sunt 
negative? Este demonstrat că la ca-
pitolul gânduri negative toţi sun-
tem specialişti şi excelăm la acest 
subiect. Avem tendinţa de a scoate 
la suprafaţă în mod predominant 
gândurile negative atunci când 
avem câteva minute de linişte.

 În opinia psihologului Dana 
Predu, gândul este fundamentul 
existenţei noastre, deoarece din 
acesta s-a născut tot ceea ce avem 
în jurul nostru: de la blocuri, la 
vapoare, la poduri, până la reali-
tatea virtuală. “Gândul este ade-
vărata celulă a sufl etului, iar din 

acesta izvorăşte realitatea. Dacă 
70-80 la sută dintre gândurile 
noastre sunt negative sau puter-
nic negative, atunci este lesne 
de înţeles că lumea va arăta rău. 
Haideţi să ne uităm în colţuri ale 
lumii unde oamenii se urăsc unii 
pe alţii din cauza religiei diferite 
sau a culorii pielii. Haideţi să ne 
uităm în istorie. De la un simplu 
gând distructiv, cum că unii sunt 
mai demni decât alţii, iar cei di-
feriţi de noi trebuie să moară, s-a 

născut un întreg genocid. De ce 
s-a întâmplat asta? Deoarece gân-
dul acela oribil a fost diseminat 
şi a intoxicat minţile multora”, 
declară Dana Predu.

 Atunci când apar gânduri ne-
gative în mintea noastră, exper-
tul ne recomandă să urmăm trei 
paşi simpli.

  1. Observă gândul.  “Dacă 
eşti bulversat de gândul care-ţi 
invadează mintea, pur şi simplu 
notează pe hârtie şi observă-i 
tiparul. De cele mai multe ori, 
atunci când observăm un lucru 
în exteriorul nostru, avem abili-
tatea de a-l analiza obiectiv, avem 
posibilitatea de a-i vedea matri-
cea”, explică Dana Predu.

  2. Nu   suprima   gândul.  “De 
multe ori avem tendinţa de a em-
patiza cu propriile gânduri sau, 

dimpotrivă, să le urâm. Ca să în-
vingem negativitatea, trebuie să o 
lăsăm să plece, să nu o suprimăm. 
Unii îşi alungă gândurile negre 
alergând pe plajă, alţii merg să 
respire aer curat, în timp ce alţii 
recurg la acţiuni distructive, de 
genul butonării telefonului, izo-
larea de lume”, spune expertul.

  3. Provoacă gândul cu între-
barea: “Rezolv ceva dacă tot aduc 
gândurile negative în prezent?”  
“Ideal este să cultivăm abilitatea 
de a alege un gând în detrimentul 
altuia. Sfi daţi gândurile negative, 
râdeţi de ele şi veţi realiza că ace-
le gânduri nu fac parte din voi. 
Atunci când nu fugim de nega-
tivitate, ci o înfruntăm, aceasta 
va conştientiza puterea pe care 
o avem şi va sta departe de noi”, 
conchide Dana Predu. .

IIInviiita iiie
Scrieţi-ne!
Invita ie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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podium
Două premii şi cinci menţiuni pentru Liceul de Artă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii de la clasele cu profi l 
Arte plastice din cadrul Liceului 
„D. Cuclin“ din Galaţi s-au întors 
de la Olimpiada naţională de pro-
fi l cu un premiu şi trei menţiuni. 
Miruna Lupea (profesor David 
Sava) a obţinut Premiul al II-lea 
la Artă monumentală, în timp ce 
Andreea Văsii - Grafi că (profesor 
Cornel Corcăcel), Raluca Dăianu 

- Artă monumentală (profesoară 
Gabriela Georgescu) şi Gabriela 
Leu - Tapiserie (profesoară Liliana 
Negoescu) au primit câte o Men-
ţiune. Colecţia de distincţii a fost 
completată cu un Premiu al II-lea 
câştigat de Horia Dragoş Bucur la 
Coregrafi e (profesoară Ofelia An-
drei) şi cu două Menţiuni pentru 
Bianca Dimian la Canto (profesoa-
ră Rodica Koler) şi Petru Olteanu 
la Arta actorului (profesoară Lă-
crămioara Daniela Nistor). .

Elevii de la CNVA 
îşi donează 
banii de banchet
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Elevii celor două clase care 
termină anul acesta gimnaziul 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ s-au gândit să 
renunţe la coafurile, machiajele, 
pantofi i cu toc, papioanele şi 
rochiile cu paiete, cămăşile 
şi sacourile scumpe care au 
devenit de ani buni tradiţie 
pentru un banchet ca la carte. 
Ei au ales să se distreze altfel, 
mai apropiat de spiritul lor 
liber, adică în blugi. Cu banii pe 
care i-ar fi  cheltuit pe toalete 
sofi sticate vor face o bucurie 
unor copii necăjiţi care vor putea 
merge gratuit într-o tabără. 

Elevii claselor a VIII-a A şi B de 
la CNVA au ales în locul fi ţelor o 
distracţie pe cinste dublată de o 
faptă extraordinar de frumoasă, 
prin care au adus bucurie şi unor 
copii fără posibilităţi materiale, 
asistaţi de Fundaţia „Inimă de 
Copil“. E un fi nal de gimnaziu 
original, de care-şi vor aminti 
cu drag toată viaţa, o dovadă că 
într-adevăr au crescut frumos, 
s-au maturizat aşa cum le stă 
bine unor adolescenţi cu mintea 
şi sufl etul deschise.

Propunerea a venit de la cele 
două profesoare diriginte ale cla-
selor respective, Artemiza Lovin 
şi Roxana Gogoaşă. „Cum elevii 
celor două clase sunt prieteni 
între ei, au fost în tabere împre-
ună, ne-am gândit să organizăm 
în locul unui banchet pompos 
ceva gen jeans-party şi să lipim 
distracţia de o cauză umanitară, 
aşa cum fac şi vedetele care-şi do-
nează ziua de naştere. Noi am de-

cis nu să renunţăm la distracţie, 
ci s-o dublăm, oferind bucurie şi 
altor copii, dar şi nouă, printr-un 
fi nal de gimnaziu memorabil“, 
povesteşte profesoara Artemiza 
Lovin.

 Iniţial, băieţii au acceptat bu-
curoşi ideea de a veni la petrecere 
îmbrăcaţi lejer. Fetele, obişnuite 
cu ideea toaletelor sofi sticate, 
propovăduită mai mult de pă-
rinţi, la început au fost un pic 
reticente. Dar în scurt timp, ide-
ea a început să le placă, mai ales 
că petrecerea lor ar urma să fi e 
una originală. „Nu ne-am propus 
să strângem toţi banii necesari 
pentru a-i trimite în tabără pe cei 
25 de copii, suma ridicându-se la 
11.300 de lei. Niciun părinte nu 
a fost condiţionat să plătească o 

anumită sumă. Am discutat cu 
cei de la „Inimă de Copil“, am 
deschis o linie de donaţii pe ga-
lantom.ro. Acolo a depus fi ecare 
părinte cât a vrut. Nu ştim nici 
măcar ce sume a depus fi ecare, 
pentru că nu asta ne interesează. 
Ne interesează ca elevii să prin-
dă gustul voluntariatului şi să-i 
sensibilizăm prin fapta lor şi pe 
alţii care ar putea contribui la re-
alizarea visului lor de a-i trimite 
pe copiii respectivi în tabără. Gă-
lăţenii trebuie să ştie că 65 de lei 
donaţi înseamnă o zi de tabără 
pentru un copil“, precizează pro-
fesoara de la CNVA.

Demersul inimoşilor gimna-
zişti de la CNVA s-a bucurat deja 
de un mare succes în rândul gălă-
ţenilor. În numai patru zile de la 

DISTRAC IE DUBL   . GENEROZITATE catedra
Ambasadorul 
Germaniei,           
la CNVA 

 
VIZITĂ. Luni, 13 mai, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” 
a fost gazda unei întâlniri 
speciale, avându-l ca invitat 
pe ambasadorul Germaniei în 
România, Excelenţa Sa Cord 
Meier-Klodt. Derulată timp de o 
oră în limbile română, engleză 
și germană, întâlnirea s-a 
desfăşurat, în amfi teatrul „Ion 
Tohăneanu”, într-o atmosferă 
destinsă şi provocatoare, 
sub semnul problemelor 
de actualitate din politica 
românească și internaţională. 
Diplomatul a conferenţiat pe 
marginea unor teme de interes 

general: viitorul Europei, 
diversitatea culturală şi alegerile 
europarlamentare, apoi, prin 
intermediul dialogului, liceenilor 
li s-a oferit oportunitatea de 
a-şi exersa abilităţile lingvistice. 
Elevii, obişnuiţi cu astfel de 
subiecte şi datorită participării 
anuale la sesiunile interregionale 
GalMUN (conferinţe organizate 
în cadrul şcolii, în care se 
simulează dialoguri politice 
ale lumii moderne), au avut 
ocazia să adreseze întrebări 
privitoare la evenimentele 
politice contemporane, dar 
au fost supuse analizei şi idei 
referitoare la acţiuni culturale 
care întăresc uniunea statelor 
membre UE. Evenimentul a 
fost primit cu mult interes de 
către elevii şi profesorii CNVA, 
care au apreciat promovarea 
principiilor europene în rândul 
tinerilor.  . Mariana Anton,                     
prof. dr. Colegiul Na ional 
„Vasile Alecsandri” 

Nominalizări 
pentru Gala 
elevului 
reprezentant

ÎNSCRIERI. Consiliul Naţi-
onal al Elevilor organizează cea de-a 
doua ediţie a Galei elevului reprezen-
tant, eveniment care va avea loc pe 
31 mai, în cadrul căreia vor fi  premiaţi 
elevi, dar şi profesori. Cei care cunosc 
un elev sau un profesor ale căror 

iniţiative reprezintă un punct de reper 
pentru dezvoltarea performantă a 
sistemului educaţional îl pot nominaliza 
la adresa https://gala.consiliulelevilor.
ro/. Pentru mai multe detalii, puteţi să 
accesaţi pagina ofi cială a Consiliului 
Naţional al Elevilor.  . R.A.P.   

declanşarea campaniei deschise 
pentru donaţie pe https://inima-
decopil.galantom.ro/donamban-
chetul s-a strâns mai bine de trei 
sferturi din sumă. Ieri, platfor-
ma arăta că se donaseră 8.100 de 
lei din cei 11.300 stabiliţi drept 
target. Directoarea Fundaţiei 
„Inimă de Copil“, Mădălina Les-
cai, ne-a declarat că CNVA nu e la 
prima acţiune de acest fel, astă-
toamnă o altă clasă donând banii 
pentru buchetele de fl ori oferite 
profesorilor pentru a cumpăra 
stilouri pentru copiii asistaţi. „E 
nemaipomenit că faptele bune 
făcute de elevi au început să se 
rostogolească spre noi, ca o inimă 
mare şi bună. Cu asemenea copii, 
viitorul nostru e pe mâini bune“, 
mai spune Mădălina Lescai. .
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30 de tone de peşte 
confiscate în urma 
a 150 de percheziţii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii români, precum şi 
cei din Italia, Spania, Franţa 
şi Ungaria au pus în aplicare 
marţi peste 150 de mandate 
de percheziţie domiciliară, 
în vederea documentării 
activităţii infracţionale a 
unui grup organizat, care se 
ocupa cu activităţi ilegale din 
domeniul pescuitului, achiziţiei, 
transportului şi comercializării 
peştelui impropriu consumului, 
anunţă IGPR. 

Dosarul este instrumentat de 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Constanţa şi, având în vede-
re complexitatea cauzei, precum 

şi caracterul transfrontalier, ca-
zul a fost deschis la nivelul Eu-
rojust, fi ind efectuate anchete în 
Italia, Spania, Franţa, Ungaria şi 
Portugalia, coordonate direct de 
Eurojust şi Europol.

 Gruparea, formată din sute 
de persoane (români, francezi, 
italieni şi maghiari), ar fi  creat 
un adevărat mecanism pentru 
procurarea ilegală a peştelui din 
afara ţării, pentru transportul 
acestuia şi, ulterior, pentru co-
mercializarea lui în România.

 "Ea nu funcţiona după un 
sistem piramidal ci, dimpotrivă, 
acţiona pe mai multe paliere, 
la nivelul cărora erau constitu-
ite grupuri distincte, în funcţie 
de obiectul de activitate (braco-
naj piscicol/ transport marfă/ 

comercializare etc.). Produsele 
piscicole erau obţinute din ape-
le teritoriale ale Italiei, Spaniei 
şi Franţei, unde pescuitul era 
interzis, peştele din acele zone 
fi ind impropriu consumului. 
Ulterior, cantitatea rezultată în 
urma braconajului piscicol era 
depozitată şi transportată fără a 
avea autorizaţie sanitar-veterina-
ră, aşa cum impune legislaţia eu-
ropeană şi română în domeniu. 
Aducerea în România a peştelui 
s-ar fi  realizat prin folosirea unor 
documente falsifi cate, membrii 
grupării efectuând achiziţii in-
tracomunitare, prin interme-
diul unor societăţi româneşti cu 
obiect de activitate în domeniul 
comercializării produselor pis-
cicole, special înfi inţate pentru 

a servi activităţii infracţionale“, 
precizează poliţiştii.

În urma cooperării interna-
ţionale dintre Poliţia Română 
şi autorităţile poliţieneşti din 
Spania, Ungaria, Franţa, Italia şi 
Portugalia, a fost documentată 
activitatea grupării infracţiona-
le, iar toate informaţiile existen-
te s-au valorifi cat prin blocarea 
accesului pe piaţa românească 
a 30 de tone de peşte, impropriu 
consumului, a cărui valoare s-ar 
fi  ridicat la aproximativ 600.000 
de lei. Cu sprijinul Autorităţii 
Naţionale Sanitar Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor a 
fost distrusă întreaga cantitate de 
peşte confi scată.

 În acest caz a început urmări-
rea penală in rem. .

ANCHET  DE AMPLOARE ÎN MAI MULTE STATE  .  DOSAR

Percheziţiile au avut loc şi în Italia, Spania, Franţa, Ungaria şi Portugalia u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă 
a anunţat reducerea TVA de la 
nouă la cinci la sută  pentru 
produsele "montane, ecologice, 
tradiţionale, autorizate de Mi-
nisterul Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale“. "Prin diminuarea 

cotei de TVA pe întreg lanţul de 
distribuţie, contribuim la redu-
cerea preţului acestor produse şi 
astfel încurajăm oamenii să con-
sume alimente sănătoase“, spune 
Dăncilă.

 "În şedinţa de astăzi (n.r. - 
marţi), discutăm un act norma-
tiv cu benefi cii importante pe 
termen mediu şi lung pentru ce-

tăţeni, dar şi pentru economie. 
În primul rând, avem în vedere 
creşterea accesului românilor 
la produse sănătoase, de înaltă 
calitate, tot mai căutate pe piaţa 
alimentară. Vom reduce taxa pe 
valoarea adăugată de la nouă la 
sută la cinci la sută pentru livra-
rea acestor categorii de alimente, 
respectiv produse montane, eco-

logice, tradiţionale, autorizate de 
Ministerul Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale. Prin diminuarea co-
tei de TVA pe întreg lanţul de dis-
tribuţie, contribuim la reducerea 
preţului acestor produse şi astfel 
încurajăm oamenii să consume 
alimente sănătoase“, a afi rmat 
Viorica Dăncilă, la începutul şe-
dinţei de Guvern de marţi. .

Produsele tradiţionale 
şi cele ecologice vor avea TVA redus

Cod 
galben 
de ploi 
torenţiale

AVERTIZARE. Admi-
nistraţia Naţională de Meteorologie 
(ANM) a emis o informare valabilă de 
marţi, de la ora 15,00, până vineri, la 
ora 10,00, interval în care în cea mai 
mare parte a ţării vor fi  perioade cu 
instabilitate atmosferică accentuată, 

care se va manifesta prin averse 
torenţiale, frecvente descărcări elec-
trice, intensifi cări ale vântului, vijelii şi 
căderi de grindină. Cantităţile de apă 
vor depăşi, în perioade scurte de timp 
sau prin acumulare, 15-25 l/mp şi 
izolat 40 l/mp.  . T.M.

 REGISTRU 
PENTRU 
VIOLATORI
LEGE. Camera Deputaţilor 
a adoptat, decizional, marţi, legea 
de organizare a Registrului naţional 
automatizat cu privire la persoanele 
care au comis infracţiuni sexuale, 
de exploatare a unor persoane 
sau asupra minorilor, precum şi 
pentru completarea Legii privind 
organizarea şi funcţionarea 
Sistemului Naţional de Date 
Genetice Judiciare (SNDGJ). 
Reglementarea adoptată de 
Parlament are scopul de a preveni 
şi combate infracţiunile sexuale 
asupra unor persoane precum 
şi asupra minorilor „ca un mijloc 
de cunoaştere şi identifi care 
operativă a persoanelor care au 
comis respectivele contravenţii 
şi infracţiuni“, arată obiectul legii. 
Actul normativ completează 
şi Legea 76/2008 privind 
organizarea şi funcţionarea 
SNDGJ. Registrul va fi  gestionat de 
Ministerul de Interne şi va conţine 
datele persoanelor judecate şi 
condamnate pentru infracţiuni de 
natură sexuală. Legea adoptată 
de Camera Deputaţilor, în calitate 
de for decizional, va fi  trimisă la 
preşedintele României pentru 
promulgare. Inspectoratul General 
al Poliţiei Române are sarcina de 
a face Registrul funcţional până 
la 1 ianuarie 2020, timp în care 
lipsa certifi catului de integritate 
comportamentală va fi  suplinită 
prin adeverinţe din care să 
rezulte dacă persoana verifi cată 
este culpabilă de vreuna dintre 
infracţiunile prevăzute.  .T.M. AR
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Sarabanda directorilor, 
la Regionala ANAF Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 13 mai, 
organigrama Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi a suferit din 
nou modifi cări la vârf. Printre 
structurile care au şefi  noi se 
numără Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi şi Direcţia Regională 
Vamală (DRV). 

Pe 18 martie 2019, avuseseră 
loc ultimele schimbări de şefi  în 
cadrul DGRFP Galaţi, deci acum 
mai puţin de două luni. La acea 
dată, vechiul director executiv 
al DRV Galaţi, Mihail Bucur, a 
fost mutat, prin ordin ANAF, pe 
funcţia de director executiv Co-
lectare în cadrul DGRFP, în locul 

său fi ind numit Petrică Muntea-
nu, până atunci inspector vamal 
superior la Vama Giurgiuleşti. 
Mihail Bucur a contestat apoi 
ordinul ANAF şi a avut câştig de 
cauză, aşa că s-a reîntors şef la 
Vamă. Asta până luni, când a fost 
schimbat din nou din funcţie, şi 
din nou cu Petrică Munteanu. 
De data asta, Mihail Bucur a fost 
numit şef la AJFP Galaţi, în locul 
lui Cristian Mirică. Tot în cadrul 
AJFP Galaţi, Daniel Mocanu a fost 
detaşat la Bucureşti, în locul său 
fi ind numit, la Inspecţie fi scală, 
Viorel Condrache.

 Biroul de presă al DGRFP 
Galaţi a confi rmat, ieri, pentru 
„Viaţa liberă” aceste schimbări, 
produse prin ordin al preşedin-
telui ANAF. Astfel, din 13 mai, 
Petrică Munteanu este director 
executiv al Direcţiei Regionale 

Vamale Galaţi, Mihail Bucur este 
şef administraţie AJFP Galaţi, iar 
din 14 mai, Viorel Condrache este 
şef adjunct administraţie Inspec-
ţie fi scală.

 DGRFP Galaţi a mai fost mar-
torul unor schimbări repetate 
produse fără, aparent, nicio ex-
plicaţie logică. Vă reamintim că, 
în 2017, „Viaţa liberă” scria că di-
rectorul general al DGRFP Galaţi, 
Eugen Ciorici, a fost înlocuit în 
funcţie, de două ori în decursul 
aceluiaşi an, cu Silviu Pripoaie. La 
această oră, şeful DGRFP Galaţi 
este tot Eugen Ciorici.

 Cum spuneam, toate aceste 
schimbări nu par să aibă vreo lo-
gică, însă ele se înscriu în contex-
tul în care ministrul Finanţelor 
Publice, Eugen Teodorovici, vrea 
să reorganizeze activitatea ANAF 
prin desfi inţarea celor opt direc-

ţii generale regionale din ţară şi 
transformarea lor în direcţii ju-
deţene, precum şi prin trecerea 
Autorităţii Naţionale a Vămilor 
direct în subordinea Ministeru-
lui de Finanţe şi, implicit, a Gu-
vernului. În condiţiile în care, în 
jurul nostru, Europa marşează pe 
regionalizare, noi îi dăm înain-
te cu „dezregionalizarea”. La fel 
de curios este că Guvernul vrea 
să „lichideze” cele opt regionale 
ANAF din ţară, la numai şase ani 
după ce ele au fost înfi inţate.

 E posibil ca toată această 
vânzoleală să fi e degeaba. Came-
ra Deputaţilor, în calitate de for 
decizional, a aprobat proiectul re-
organizării ANAF, însă măsura a 
fost contestată la Curtea Consti-
tuţională de către PNL, USR, PMP 
şi Pro România. CCR urmează să 
se pronunţe pe 21 mai. .

UNUL PLEAC , ALTUL VINE, BA CHIAR DE DOU  ORI  .  DGRFP

Sediul AJFP Galaţi   u  
foto Iulia Kelt

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Potrivit ghidului publicat recent 
de Ministerul Mediului, programul 
naţional de înlocuire a echipamen-
telor electrice şi electronice uzate 
va include în acest an şi televizoa-
re şi maşini de spălat vase. Astfel, 
românii vor putea primi vouchere 
în valoare de 200 de lei pentru te-
levizoare cu efi cienţă energetică A 
şi de 500 lei pentru televizoare cu 
efi cienţă energetică A+. În ceea ce 
priveşte maşinile de spălat vase, cei 
interesaţi vor primi vouchere de 

300 de lei pentru maşini de spălat 
vase cu efi cienţă energetică A++ şi 
400 de lei pentru maşini de spălat 
vase cu efi cienţă energetica A+++. 
De asemenea, se vor primi vou-
chere în valoare de 200 lei pentru 

maşini de spălat rufe cu efi cienţa 
energetică A++ şi de 300 lei pentru 
maşini de spălat rufe cu efi cienţa 
energetică A+++. Alte vouchere se 
vor primi pentru aparate de aer 
condiţionat, inclusiv aparate de aer 

condiţionat portabile, cu efi cienţa 
energetică la răcire A+++/ A++, în 
valoare de 400 lei, pentru categoria 
frigidere, combine frigorifi ce, lăzi 
frigorifi ce sau congelatoare cu efi -
cienţă energetică A++, în valoare 
de 300 de lei, pentru categoria fri-
gidere, combine frigorifi ce, lăzi fri-
gorifi ce, congelatoare cu efi cienţă 
energetica A+++, în valoare de 400 
de lei. Înscrierile se vor face direct 
la magazin, inclusiv online, iar 
predarea echipamentului vechi se 
va face la momentul livrării celui 
nou-achiziţionat, în cadrul acele-
iaşi categorii de produs. .

Rabla pentru electrocasnice se extinde

 PROCESELE 
CARE VIZEAZ  
ÎNGHE AREA 
CURSULUI 
FRANCULUI 
ELVE IAN, 
SUSPENDATE
SESIZARE. Procesele 
care vizează îngheţarea cursului 
francului elveţian la data la care s-a 
luat împrumutul vor fi  suspendate, 
informează digi24.ro. Motivul este faptul 
că judecătorii Curţii de Apel Cluj au 
cerut lămuriri de la Curtea de Justiţie 
a Uniunii Europene. Aşadar, abia după 
decizia Curţii europene, datornicii vor 
putea să reia procesele. Judecătorii 
Curţii de Apel Cluj au sesizat luna 
trecută Curtea de Justiţie a Uniunii 
Europene. Ei așteaptă răspuns la trei 
întrebări, prin care să clarifi ce deciziile în 
astfel de speţe, în sensul în care aprobă 
sau nu îngheţarea cursului francilor 
elveţieni la data încheierii contractelor. 
Curtea de Justiţie a Uniunii Europene a 
acceptat sesizarea și a deschis cauza 
C-81/19. În baza acesteia, judecătorii 
de la Instanţa supremă au decis 
suspendarea proceselor. În ultimii 12 
ani, rata de schimb a francilor elveţieni 
a crescut cu aproape 150 la sută. Din 
această cauză, foarte mulţi împrumutaţi 
nu și-au mai putut plăti ratele și au dat 
băncile în judecată. Speranţa celor care 
au procese pe rol stă acum în decizia 
judecătorilor de la Curtea Europeană. 
Pronunţarea unei decizii a Curţii 
Europene poate dura chiar și trei ani. 
. C.L. 

Amnistie 
fi scală pentru 
600.000           
de români

PROIECT. Proiectul de Ordo-
nanţă de Urgenţă care scuteşte anumite 
categorii de contribuabili de plata contri-
buţiilor fi scale datorate pentru perioada 
iulie 2015 - decembrie 2017 a fost pus în 
dezbatere publică. Sunt vizaţi 600.000 de 
contribuabili, care, în perioada respecti-

vă, au avut venituri sub nivelul salariului 
minim pe economie. Valoarea sumei care 
face obiectul amnistiei se ridică la 1,035 
miliarde de lei. Persoanele fi zice care au 
optat pentru plata CASS şi pentru care 
Fiscul a emis decizie de impunere nu vor 
benefi cia de anularea plăţilor.  . C.L.AR
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baschet
CSM Phoenix luptă pentru locul 9

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet masculin CSM 
Phoenix CSU Galați va juca, astăzi, 
de la ora 18.00, în deplasare, cu CSO 
Voluntari, în primul meci contând 
pentru play-offul Ligii Naționale, 
locurile 9-10. Cele două echipe s-au 
confruntat şi în faza Grupei Galbe-
ne (locurile 7-12), unde CSM Phoenix 
a pierdut ambele meciuri, 72-97 la 
Galați și 66-69 la Voluntari. Meciul 

retur se va disputa duminică, la 
Galați, iar în cazul în care va fi  nevoie 
de a treia partidă, aceasta va avea loc 
pe 22 mai, în deplasare.

Gălățenii s-au califi cat pentru 
locurile 9-10 în urma celor două 
victorii reuşite în fața formației 
CSM Mediaș, scor 66-61 în meciul de 
acasă, respectiv, 79-59 în cel dispu-
tat luni seară, la Mediaș, în timp ce 
formația CSO s-a impus în disputele 
cu CSM Tg. Mureș (locul 2 în Grupa 
Valorică C).

După meciul câștigat destul de 
greu la Galați cu formaţia din Mediaş, 
gălățenii au fost mai motivați în cel din 
retur, pe care l-au dominat categoric. 
Cel mai bun jucător de la Phoenix a fost 
Dorris, cu 19 puncte, 7 recuperări și 5 
”assists”. Ceilalți realizatori ei echipei 
gălățene au fost: Perovici 15 puncte, 9 
recuperări, 2 ”assists”; Corpodean 12 p, 
4 r, 3 a; Dzeletovici 10 p, 3 r; Djordjevici 
10 p, 4 r, 4 a; Dukici 4 p, 2 r, 2 a; Stan 4 
p; 2 r; Miller 3 p, 4 r; Vlad 2 puncte, o 
recuperare și o pasă decisivă. .

CSM Arcada 
şi-a prezentat 
trofeul de campioană

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Într-o atmosferă de autentică 
sărbătoare, luni seară, în 
Sala Sporturilor ”Dunărea”, 
campioana României la volei 
masculin, CSM Arcada Galaţi, 
i-a prezentat trofeul în faţa 

suporterilor. 

Seara a debutat cu momente 
artistice susținute de majorete-
le de la Black Dance, de micii 
dansatori de la Estrada Studio 
(antrenoare Andreea Ignat), dar 
și doi rapperi care s-au jucat cu 
rimele, unde principalele cuvin-
te veneau din volei.

În momentul culminant al 
serii, pe scena montată în mij-
locul sălii au urcat pe rând spor-
tivii care au adus primul titlu de 

campioană din istoria voleiului 
gălățean: Ivan Mihalj, Paul San-
derson, Ivan Borovnjak, Julian 
Bissette, Angel Perez, Jose An-
gulo Carasco, Alexander Kullo, 
Vlad Cuciureanu, Milos Terzici, 
Dragoș Nedelcu, Arnel Cabrera, 
Liviu Cristudor, Alexandru Lef-
terache și căpitanul Ivan Raici, 
dar și cei din stafful tehnic al 
echipei, secundul Răzvan Tănă-
sescu, Eugen Pascale - fi ziotera-
peut, Daniele Alpi - preparator fi -
zic, Mircea Roșu - scouter, Sergiu 
Stancu - antrenor principal, Ma-
rius Pîrvu - șeful secției de volei 
a CSM Galați și Mirel Zaharescu 
- președintele CS Arcada Galați, 
precum și Spiru Mantu - fon-
datorul și unul din principalii 
fi nanțatori ai echipei Arcada.

Sărbătoarea campionilor s-a 
încheiat cu o lungă sesiune foto, 

în care campionii și trofeul au 
stat alături de suporteri, urmat 

de un concert al trupei 3Sud 
Est. . foto Sonia Baciu

S RB TOARE LA SALA „DUN REA“  .  SPECTACOL

din sportul 
gălă ean
Fotbalistele 
joacă azi 
semifi nala 
„Cupei 
României“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Valeriu 
Costea, 
antrenor         
la Naţională

HANDBAL. Gălăţeanul 
Valeriu Costea a fost desemnat 
de federaţia de specialitate să 
fi e antrenor secund la repre-
zentativa feminină de tineret a 
României, unde va face echipă 
în stafful tehnic cu Dragoş 

Dobrescu. Ca jucător, Costea a 
evoluat la CSU Galaţi, Steaua, 
Dinamo şi apoi în Franţa, plus în 
echipa naţională. În ultimii ani, 
a antrenat echipele feminine 
CSU Danubius şi CSM Galaţi, în 
prima ligă.  . M. Căpă înă

FOTBAL. Echipa feminină 
gălăţeană FC Universitatea are 
astăzi cel mai important meci din 
cei patru ani care au trecut de la 
înfi inţarea sa, semifi nala „Cupei Ro-
mâniei“, în care va întâlni, pe teren 
propriu, echipa Vasas Odorhei. Me-
ciul are loc la Stadionul „Siderurgis-
tul”, de la ora 11.00.

LUPTE. Sportivii tecuceni 
se afl ă în linie dreaptă cu pregă-
tirile pentru faza fi nală a Campi-
onatului Naţional pentru cadeţi, 
de la Constanţa. Liderul celor 
antrenaţi de către Dumitru Gheţu 
este campionul naţional de copii 
de anul trecut, Iulian Gheorghiţă, 
care este și vicecampion en-titre al 
școlarilor. Formaţia tecucenilor va fi  
completată de Ionuţ Iancu, Andrei 
Jugănaru, Radu Constandache și 
Alexandru Crihană. Altfel, Alexan-
dru Nechita, selecţionat în Centrul 
Olimpic de la Buzău, se pregătește 
încă acasă, forul naţional neizbutind 
să deschidă fi nanţarea pentru acest 
centru naţional al juniorilor.

HANDBAL. Federaţia 
de specialitate organizează la 
sfârșitul lunii „Festivalul Naţional 
de Handbal“ pentru fete născute în 
2009 și mai tinere, cu participarea 
a 117 echipe, repartizate în trei 
centre. La Plopeni vor juca 20 de 
formaţii, printre acestea afl ându-se 
și gălăţencele de la CS Municipal 
și CS colar. La Brașov vor evolua 
47 de formaţii, inclusiv fetele de la 
United Galaţi, Art Galaţi și Viitorul 
Oţelul Galaţi. Staţiunea Băile Her-
culane găzduiește jocurile altor 50 
de echipe din vestul ţării. În această 
competiţie nu se întocmesc 
clasamente.AR
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 A MURIT                    
PE TERENUL 
DE FOTBAL,               
ÎN GERMANIA
TRAGEDIE. Gălăţeanul 
Costel „Gimi” Timofte şi-a găsit 
sfârşitul acolo unde şi-a trăit 
mare parte din viaţă, pe terenul 
de fotbal. A plecat în Germania 
în ziua în care împlinea 49 de ani, 
iar în ziua următoare şi-a început 
antrenamentul cu echipa la care 

juca în una din ligile inferioare, dar 
nu l-a mai terminat: a decedat pe 
teren, în urma unui stop cardio-
respirator. A început fotbalul la 
juniorii de la fosta echipă Ancora, 
apoi a ajuns la Rapid Bucureşti, 
unde se antrena cu lotul echipei 
de prima ligă şi evolua la formaţia 
de tineret-speranţe. În ultimii ani, 
a jucat în Liga a IV-a gălăţeană, 
la Zimbrul Slobozia Conachi, 
şi în campionatul municipal de 
minifotbal, unde era jucător activ la 
Atletico Abcoz. Trupul neînsufl eţit 
urma să fi e adus aseară în Galaţi şi 
depus la capela Bisericii „Sf. Casian 
şi Gherman“, de lângă Parcul Viva 
. V.L. 

United, 
învinsă             
la şuturi de 
departajare

FUTSAL. Formaţia gălăţeană 
United a fost ghinionista primului 
meci din fi nala Ligii I, disputat în de-
plasare în compania echipei Imperial 
Miercurea Ciuc. Gălăţenii au avut o 
evoluţie foarte bună, au condus cu 
2-0 şi cu 3-2, dar partida s-a încheiat 

cu scorul de 3-3. În prelungiri nu s-a 
înscris, astfel că s-a ajuns la loviturile 
de departajare, unde norocul le-a 
surâs harghitenilor, care s-au impus 
cu 7-6. Al doilea meci urma să aibă 
loc ieri-seară, după închidere ediţiei.  
. M. Căpă înă

Meciuri interesante 
în „sferturile” 
Cupei României

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Cele opt echipe califi cate în 
sferturile de fi nală ale ”Cupa 
României”, faza judeţeană, vor 
juca astăzi, de ora 17.30, pentru 
accederea în penultima fază a 
competiţiei. Şase formaţii sunt 
din Liga a IV-a şi două din Liga a 
V-a, Mălina Smârdan şi Avântul 
Valea Mărului.

De departe, cel mai atractiv 
meci va fi  cel dintre primele 
două clasate în campionatul Li-
gii a IV-a, CS Universitatea ”Du-
nărea de Jos” și Zimbrul Slobozia 
Conachi, care se va disputa la 
Schela, în organizarea celor de 
la Zimbrul.

Cele două echipe s-au întâl-
nit şi sâmbăta trecută, în der-
biul campionatului, încheiat cu 
scorul 3-3, iar la fi nalul acelui 
meci Cătălin Savu, antrenorul 
celor de la Universitatea, a spus 

că este posibil să nu folosească 
cel mai bun „11” posibil. ”Nu 
știu cum vom aborda partida 
din Cupă, dacă să îi băgăm în 
joc pe cei care au evoluat mai 
puțin, pentru că fi nala Cupei, 
dacă ajungem acolo, se joacă cu 
o săptămână înainte de barajul 
de promovare în Liga a III-a. La 
fel am pățit și anul trecut, a venit 
acea relaxare mentală și fi zică, 
am câștigat campionatul şi cupa, 
iar jucătorii noştri s-au crezut 
deja promovați și a venit dușul 
rece din meciul tur, cu Făureiul, 
iar în retur nu am mai putut în-
toarce rezultatul”, a declarat an-
trenorul gălăţean. Acest meci va 
fi  arbitrat de Alexandru Burloiu, 
iar observator a fost delegat Da-
niel Burloiu.

Celelalte trei partide din ”sfer-
turi” sunt: Victoria Tecuci - Uni-
rea Braniștea (arbitru Ionuţ Cojo-
caru, observator Marcel Vlase), 
Mălina Smârdan - Voinţa Cudalbi 
(Bogdan Balaban, Critian Lupoae) 
şi Avântul Valea Mărului - Gloria 
Ivești (Adrian Sava, Costache 
Ciubotariu).

Clarifi care în Liga a IV-a
Derbiul etapei a 23-a a celui 

de-al patrulea eșalon fotbalis-
tic a clarifi cat în mare măsură 
echipa care va cuceri titlul de 
campioană. Aceasta este ACS Uni-
versitatea ”Dunărea de Jos”, care 
a încheiat la egalitate, scor 3-3, 
ultimul meci cu un grad sporit de 
difi cultate, în compania ocupan-
tei locului secund, Zimbrul Slo-
bozia Conachi. În aceste condiții 
ecartul din fruntea clasamentu-
lui a rămas tot de patru puncte, 
iar din acest campionat mai sunt 
de disputat doar trei etape, astfel 
că ”studenții” se pot gândi de pe 
acum la intensifi carea pregătiri-
lor pentru barajul de promovare 
în Liga a III-a, în care se va con-
frunta cu formaţia care va fi  cam-
pioana județului Buzău.

După această rundă, ”podiu-
mul” arată astfel: 1. Universitatea 
65 p, 2. Zimbrul 61 p, 3. Gloria 
Ivești 51 puncte. La juniori, în 
frunte se afl ă Avântul Vânători 
64 p, secondată de Victoria Te-
cuci 60 p și Juventus Tofl ea 56 
puncte.

Celelalte rezultate înregis-
trate în această etapă: Agrostar 
Tulucești - Quantum Club Galați 
4-1 (la juniori 0-1), Victoria Tecuci 
- Gloria Ivești 3-2 (5-0), Juventus 
Tofl ea - Avântul Drăgănești 2-5 
(6-0), Victoria Independența - Uni-
rea Braniștea 0-3 (2-3) și Viitorul 
Costache Negri - Voința Cudalbi 
5-2 (5-2). Meciul Avântul Vână-
tori - Muncitorul Ghidigeni a fost 
amânat.

În Liga a V-a, liderul Avân-
tul Valea Mărului a rămas cu 
63 de puncte, dar nu pentru că 
ar fi pierdut, ci pentru că s-a 
amânat jocul cu Unirea Hanu 
Conachi. Iată rezultatele înre-
gistrate: Siretul Piscu - ACS Las-
căr Schela 1-1, Voința Cișmele 
- Flacăra Pechea 5-1, Foresta 
Șendreni - Prutul Vlădești 2-0, 
Avântul Matca - Mălina Smâr-
dan 1-3 și Inter Tudor Vladimi-
rescu - Zorile Grivița 2-1. Echi-
pa Viitorul Umbrărești a stat. 
Clasament: 1. Valea Mărului 63 
p, 2. Flacăra Pechea 41 p, 3. Mă-
lina 38 puncte. . foto Sonia 
Baciu

DUEL ÎNTRE RIVALELE DIN CAMPIONAT . FOTBAL
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Trump şi Orban, 
pe aceeaşi lungime de undă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul ungar Viktor Orban a 
fost primit luni la Casa Albă de 
preşedintele american Donald 
Trump, prilej cu care cei doi lideri 
au exprimat poziţii apropiate în 
privinţa migraţiei, relatează dpa 
şi MTI. 

Orban "a făcut ceea ce trebuie, 
spun mulţi, în privinţa migraţiei“, 
a declarat Trump, salutându-şi oas-
petele drept un dur "foarte respec-
tat“ în Europa şi care a reuşit să-şi 
menţină ţara în siguranţă. "Sunt 
foarte mândru să fi u alături de pre-
şedintele SUA în lupta împotriva 
migraţiei ilegale şi a terorismului 
şi pentru protejarea comunităţilor 
creştine din întreaga lume“, a afi r-

mat la rândul său Viktor Orban, 
primul şef de guvern ungar care 
vizitează Casa Albă după 14 ani.

Convorbirile bilaterale au înce-
put cu o reuniune cu uşile închise, 
la care au mai luat parte ministrul 
ungar de Externe, Peter Szijjarto şi 
consilierul pentru securitate naţi-
onală al SUA, John Bolton. După 
convorbiri, care au durat mai 
mult decât era prevăzut, notează 
MTI, Orban a declarat că în cursul 
întâlnirii s-au consolidat relaţiile 
strategice bilaterale în mai multe 
domenii, inclusiv economic, politic 
şi de securitate. Vizita premierului 
ungar este însă una controversată, 
o serie de personalităţi din Senatul 
american avertizând de mai multă 
vreme că de când acesta se afl ă la 
putere democraţia din Ungaria s-a 
"erodat în mod semnifi cativ“. Le-

gislatorii americani şi-au exprimat 
de asemenea preocuparea în legă-
tură cu relaţiile apropiate ale lui 
Orban cu Moscova, inclusiv în ceea 
ce priveşte tranzacţiile cu energie. 
La Washington, Viktor Orban a 
evitat să răspundă la întrebările 
presei cu privire la represiunea 
din ţara sa, subliniind că guvernul 
său a fost ales de mai multe ori de 
electoratul ungar, notează dpa. În 
faţa camerelor, Donald Trump nu a 
făcut presiuni asupra musafi rului 
său în legătură cu cheltuielile pen-
tru apărare ale Ungariei, care sunt 
cu mult sub ţinta de minimum 2 
la sută din PIB, pentru nerespec-
tarea căreia preşedintele american 
îşi critică cu regularitate aliaţii din 
NATO. Chiar înainte de întâlnire, 
un înalt ofi cial american scosese 
în evidenţă bugetul militar scăzut 

al Ungariei, angajându-se că acest 
aspect va fi  abordat în convorbirile 
dintre Trump şi Orban. 

Atât Trump, cât şi Orban se 
plasează pe poziţii dure în privin-
ţa imigraţiei şi i-au criticat de mai 
multe ori pe migranţi, îmbrăţişând 
totodată o formă de naţionalism 
despre care criticii spun că se în-
vecinează cu xenofobia. Mai mult, 
amândoi l-au criticat pe fi lantro-
pul liberal evreu George Soros.

Problema antisemitismului 
în Europa, inclusiv în Ungaria, şi 
poziţia generală a lui Orban îm-
potriva migranţilor continuă să 
creeze îngrijorare în rândul ofi ci-
alilor americani. Donald Trump 
a admis, pe un ton mucalit, în 
faţa reporterilor, că atât el, cât şi 
Orban sunt "un pic controversaţi, 
dar e ok“. .

ÎNTÂLNIRE LA CASA ALB   .  STRATEGIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul britanic Theresa May 
se afl ă sub presiunea propriului 
partid pentru a renunţa la oferta 
prezentată opoziţiei laburiste în 
vederea aprobării parlamentare a 
acordului privind Brexitul, a relatat 
ieri Reuters.

La aproape trei ani după ce 52 la 
sută dintre britanici au votat pentru 
ieşirea Regatului Unit din Uniunea 
Europeană, în rândul politicienilor 
britanici nu există un acord privind 
data şi modul în care „divorţul” va 

avea loc. Data iniţială a ieşirii din 
UE a fost 29 martie 2019, deşi pre-
mierul May nu a reuşit să convingă 

parlamentarii britanici să aprobe 
acordul negociat cu Bruxellesul, 
astfel că şefa executivului a pre-

zentat o ofertă Partidului Laburist, 
condus de Jeremy Corbyn, pentru a 
ajunge la un compromis.

Treisprezece dintre miniştrii 
britanici i-au scris Theresei May 
pentru a-i solicita să nu accepte ce-
rerea laburiştilor privind rămâne-
rea ţării într-o uniune vamală cu 
UE după Brexit. Theresa May, care 
a ajuns în funcţie în haosul ce a 
urmat după votul din 2016 privind 
ieşirea Regatului Unit din Uniunea 
Europeană, a promis că va demi-
siona dacă parlamentarii susţin 
acordul său cu Bruxellesul privind 
părăsirea blocului comunitar. .

Theresa May, sub presiunea propriului partid

Tensiuni 
militare 
între            
SUA şi Iran

PLANURI. Casa Albă exami-
nează planuri militare potrivit cărora în 
Orientul Mijlociu ar putea fi  desfăşuraţi 
120.000 de militari, în cazul în care Iranul 
ar ataca forţe americane sau ar intensifi ca 
activitatea în domeniul armelor nucleare, 
potrivit cotidianului The York Times. Con-

form surselor citate de New York Times, 
planurile nu includ o invazie terestră în 
Iran, care ar necesita un număr mai mare 
de trupe. Totuşi, numărul de soldaţi se 
apropie de cel al forţei desfăşurate de că-
tre administraţia George W. Bush în 2003 
pentru a invada Irakul.  . O.A.C. 

 AMEND  PENTRU 
SALVAREA 
MIGRAN ILOR
MALTA. Căpitanul german 
al unei nave implicate în salvarea 
de migranţi naufragiaţi a fost 
amendat marţi cu 10.000 de 
euro de un tribunal din Malta, 
evitând în schimb o condamnare 
la închisoare, relatează dpa. 
Germanul, Claus Peter Reisch, era 
acuzat că a adus nava MV Lifeline 
în apele teritoriale malteze fără a 
dispune de autorizările necesare. 
Judecătorul Joseph Mifsud a 
menţionat că Reisch nu va fi  
trimis după gratii, pentru că a „dat 
permanent dovadă de respect şi 
s-a supus celor impuse de curte“. 
Cei 10.000 de euro urmează să 
fi e puşi la dispoziţia unor instituţii 
bisericeşti care asigură servicii în 
slujba comunităţii, se precizează 
într-un comunicat al organizaţiei 
neguvernamentale germane 
Mission Lifeline. Reisch a fost pus 
sub acuzare după ce MV Lifeline a 
adus în Malta peste 200 de migranţi 
salvaţi pe Marea Mediterană, la 
sfârşitul lui iunie anul trecut, după o 
dispută internaţională de şase zile 
în legătură cu soarta celor salvaţi. 
În ultimele luni, o serie de state din 
sudul Europei, cum sunt Malta şi 
Italia, au respins accesul în porturile 
lor al mai multor nave umanitare, 
în încercarea de a descuraja 
traversările ilegale dinspre Libia.  
. O.A.C. AR
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cronologieologie

mai

15
1567  u  Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), 
compozitor italian.
1812  u  Se naşte MARIA BURADA 
(m. 1886), traducătoare, prima 
femeie din Moldova care a tradus 
piese de teatru.
1838  u  Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1859  u  Se naşte PIERRE CURIE 
(m. 1906), fizician, chimist 
francez, cercetător în domeniul 
radioactivităţii, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1903).
1873  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA
(n. 1820) importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din 
secolul al XIX-lea, participant la 
Revoluţia Română din 1848 şi la 
actul Unirii Principatelor Române, 
pârcălab de Galaţi, domn al 
Principatelor Române (1859-1866). 
A pus bazele dezvoltării moderne a 
României.
1918  u  A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului din 
lume, între New York, Philadelphia 
şi Washington.
1933  u  Se naşte ANDREI BLAIER 
(m. 2011), regizor de film de 
ficţiune, documentar şi utilitar, 
pedagog, laureat cu premii  ACIN.
1935  u  A fost inaugurată, la 
Moscova, prima reţea de metrou 
din Rusia, în lungime de 11 
kilometri.
1952  u  Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862, la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, prozator, membru 
al Academiei Române.
1968  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), 
pictor, grafician, laureat cu mai 
multe premii, fost secretar al 
Cenaclului U.A.P. Galaţi.
2010  u  Încetează din viaţă JOHN 
STEPHERD - BARON (n. 1925), 
inventator scoţian. A inventat 
bancomatul. V.G.

A doua ediţie 
a Jocurilor 
Olimpice moderne
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cea de-a doua ediţie a 
Jocurilor Olimpice moderne s-a 
desfăşurat la Paris, în perioada 
14 mai - 28 octombrie 1900. 
La această ediţie au participat 
pentru prima oară şi femei.

Pentru a sublinia meritele lui 
Pierre de Coubertin, Congresul 
Comitetului Olimpic Internaţio-
nal [CIO] a încredinţat Parisului 
[oraşul natal al fondatorului Jocu-
rilor Olimpice moderne] onoarea 
de a găzdui cea de-a doua ediţie a 
Olimpiadei.

Organizarea acestei ediţii a 
întâmpinat o serie de probleme, 
autorităţile elene trebuind să fi e 
convinse să renunţe la pretenţia 
de a se organiza şi această ediţie 
tot pe teritoriul lor, după o primă 
ediţie, desfăşurată în 1896.

Pentru a obţine susţinerea 
fi nanciară necesară, Jocurile 
Olimpice au fost incluse în ca-
drul manifestărilor prilejuite de 
Expoziţia Universală deschisă în 
capitala Franţei, în perioada mai 
- octombrie 1900. Deşi organiza-
torii acestei ediţii au încercat să 
evite suprapunerea, competiţiile 
sportive au însoţit Expoziţia pe 
toată durata ei.

La această ediţie nu au exis-
tat festivităţi de deschidere şi de 
închidere.

Jocurile Olimpice nu au avut 
o personalitate distinctă. Pari-
zienii au venit în număr mic la 
întrecerile sportive desfăşurate. 
Scrima s-a desfăşurat la Tuille-
ries, gimnastica la Vincennes, 
ciclismul la Parc des Princes, iar 
atletismul la Bois de Boulange.

La atletism, americanii au 
învins în majoritatea probelor. 
Doi dintre ei, Alvin Kraenzlein 
şi Walter Tewksburg, au devenit 
campioni în patru, respectiv, la 
două probe.

Reprezentanţii Germaniei, 
participanţi la toate sporturile 
din program, s-au impus la ca-
notaj, scrimă, ciclism, rugby, tir 
şi gimnastică - disciplina forte a 
germanilor.

Charlotte Cooper, din Anglia, 
a devenit prima femeie campi-
oană olimpică [la tenis]. Englezii 
s-au mai remarcat la fotbal, na-
taţie, polo şi la unele probe de tir 
şi atletism.

Primul sportiv român prezent 
la întrecerile olimpice a fost Geor-
ge Plagino [viitor membru al Co-
mitetului Olimpic Internaţional 
pentru România], participant la 
tir, în proba de talere. Dintre cei 
51 de concurenţi, din patru ţări, 
el a ocupat locul al 13-lea.

La sfârşitul acestei ediţii a 
Jocurilor Olimpice Moderne, a 
fost greu de stabilit care dintre 
probe s-a desfăşurat oficial şi 
care a avut un caracter demon-
strativ. .

sport
Paris 1900

EXPOZI II 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 24 de grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 13 grade Celsius. ansele 
de precipitaţii sunt de 40 la sută. Vântul va 
sufl a slab, cu o viteză de până la 20 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 760 mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depăși valoarea de 66 la sută.   
. surse online
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o zi încărcată, cu multe 
probleme de rezolvat.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Survin evenimente neprevăzute, 
care vă modifi că programul.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu vă faceţi 
un program strict.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu ezitaţi să începeţi o activitate 
nouă! Aveţi şanse mari pe plan 
profesional şi în afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă organizaţi 
mai efi cient.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Fiţi prudent şi nu faceţi 
promisiuni pe care nu le puteţi 
respecta!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Datorită intuiţiei şi talentului din 
prima parte a zilei, aveţi realizări 
deosebite pe plan profesional şi 
social.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Imaginaţia vă ajută să rezolvaţi 
rapid problemele care se ivesc.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, aveţi o imaginaţie 
debordantă, iar intuiţia vă ajută 
mult.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 
viitor şi să începeţi noi activităţi 
în domeniul social.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Obţineţi multe satisfacţii pe 
plan social şi profesional, graţie 
creativităţii şi intuiţiei.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi noroc în tranzacţii 
comerciale.

horoscop
15 mai

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 15 MAI 

07:00 Matinal
09:00 Lumea azi (R)
09:30 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)
10:55 Să mergem impreună!
11:00 Ca’n viaţă
12:30 EuRo19
13:00 Levintza prezintă (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:55 Să mergem impreună!
17:00 Cooltura
17:30 EuRo19
18:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: AHC Dobrogea 
Sud - CS Dinamo 
Bucureşti

19:30 Studio handbal
19:55 Destinaţia Tel Aviv
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:00 Alegeri europene 2019
23:40 Dosarele extratereştrilor
00:00 Telejurnal

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Ferma
23:30 tirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

00:00 Kingsman:                        
Serviciul secret (R)
SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Crimă

02:15 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea                             

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)

07:55 Regatul de Gheaţă. 
Sărbători cu Olaf
SUA, Animaţie

08:20 Ziua îndrăgostiþilor
SUA, Comedie, Romantic

10:25 ase zile, ºapte nopþi
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

12:05 Aladdin ºi regele hoþilor
SUA, Animaţie, Comedie

13:30 Cursă fără frâne
SUA, Acţiune, Thriller

15:05 Lucruri mai bune
SUA, Comedie, Dramă

15:35 SMILF
SUA, Comedie

16:10 Micuþele mincinoase: 
Perfecþionistele
SUA, Crimă, Dramă

17:00 Domnul Jack
18:05 Sălbăticie
20:00 Vremuri grele la El Royale
22:20 Urzeala tronurilor
23:45 Exodus: Zei ºi regi

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, Aventuri

02:15 Comedie de Groază 2

07:00 Oanapp (R)
08:00 Oanapp (R)
09:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Drag de Romania mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 Oanapp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Django

Italia, Acţiune, Dramă, 
Western

22:55 Poate nu ştiai
23:00 Puterea speranþei

SUA, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 15 mai

remember
Mireille Darc (1938-2017)

Actriţa, regizoarea şi scena-
rista franceză Mireille Darc s-a 
născut pe 15 mai 1938.

Şi-a început cariera în 1960 şi 
a jucat în peste 50 de fi lme, din-
tre care 15 au fost realizate în 
colaborare cu Georges Lautner, 
printre acestea fi ind şi pelicula de 
succes „Le grand blond avec une 
chaussure noire“, dar şi producţi-
ile „Jeff“, „L’Homme presse“, „Les 
bons vivants“ sau „Borsalino“, în 
care a jucat alături de Alain De-
lon, cel care i-a fost partener  în 
viaţa reală vreme de 15 ani.

Mireille l-a întâlnit prima 
oară pe Delon în 1960, la Paris. 
S-au revăzut în 1968, la fi lmările 
pentru „Jeff“ şi au devenit unul 
dintre cuplurile emblematice ale 
cinematografi ei franceze. Chiar 
şi după despărţirea lor, în 1983, 
au rămas buni prieteni.

În 2007, actoria i-a adus din 
nou împreună, pe scena Teatru-
lui „Marigny“, în piesa „Podurile 
din Madison Country“.

Laureată pentru Cea mai bună 
actriţă, cu rolul din „Galia“, Mire-
ille Darc mai este cunoscută din 

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

299 CM
356 CM
378 CM

+ 8 cm
+ 8 cm
+ 8 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

351 CM
283 CM
234 CM

+ 6 cm
+ 6 cm
+ 4 cm

fi lmele „Weekend“ sau „Ne nous 
fachons pas“.

A încetat din viaţă pe 28 au-
gust 2017. . V.G.

VREMURI GRELE LA EL ROYALE
HBO. ora 20:00, Mister - Thriller, SUA, 2018

Cu: Chris Hemsworth, Dakota Johnson, Jon Hamm  u

Este ianuarie 1969 şi Richard Nixon a devenit al 37-lea preşedinte al 
Statelor Unite. O nouă decadă începe. Şapte suf lete foarte diferite, toate 
pierdute, se întâlnesc la El Royale, un hotel cu o istorie glorioasă, dar care a căzut în dizgraţie, la fel ca vizitatorii săi. 
Situat la graniţa dintre California şi Nevada, hotelul El Royale oferă căldură şi soare la vest, speranţă şi oportunitate 
la est. De asemenea, încadrează două lumi diferite, cea din trecut şi cea din prezent.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Ce faci dacă prietenii 
   te vorbesc pe la spate?
– Mănânc fasole. 2

– Fiecare femeie are dreptul
   să hotărască singură.
– Ce?
– Câţi ani are.

reţeta zilei
Sote 
de dovlecei             
şi spanac

INGREDIENTE. 300 g paste, 
300 g spanac, 2 dovlecei, o lingură ulei măs-
line, o ceapă, 2 căţei usturoi, 2-3 roșii, 250 ml 
apă sau supă fără sare, rozmarin. 

PREPARARE. Ceapa tăiată 
mărunt și usturoiul se pun la călit în ulei și se 

lasă 5 minute. Se adaugă dovleceii cuburi 
și supa și se lasă să ajungă la punctul de 
fi erbere. Se reduce focul, se acoperă cu un 
capac și se lasă 15 minute. Se adaugă spa-
nacul și roșiile tăiate și se mai lasă 5 minute, 
amestecând. Se servește cu paste fi erte și 
rozmarin. . A.F.

tv
mania
Femeia 
greşeşte             
cu inima, 
bărbatul cu...

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Poeţi români

Dezlegarea jocului „BLOCURI... DE PIATRĂ“ de ieri:

Orizontal: u

B, S, A, ERITEME, AMARAT, T, ATONALA, POPI, BC, GJ, MR, FIARA, 
ANOFEL, AMA, A, IL, VS, L, STA, IGA, BE, INTARTARE, ACIA, URSI, 
INCEPATOR.

Un fel de 
zahăr

Domolit

...

...

Reprezentat 
după natură

În plin 
centru!

Loc de 
munte

Prag de 
audiţie 
(fem.)

Casete!

Afl ată în 
impas

A da la alţii

Unse!

Căzut în 
dizgraţie

Panait 
Moraru

Aveau un 
ţar

Tunete în 
furtună!

Bătut la 
table

Ieșită 
dintr-o 

învârteală

Ieșirea din 
matcă!

Bine văzut

Mișcată cu 
greu

Moi și 
încurcaţi!

Maici!

Dat prin 
malaxor

Ere!

Răi de gură

Făcutul de 
oaie

E cu 
adevărat

Cap de 
pește!

Afl ate în 
grup!

Supus 
ventilaţiei

Singuri!

Ape fără 
pește!

Stea de 
cinema

A-și lua 
partea

Două din 
trei!

Miez de 
nucă!

Unice!

Atent în 
faţă!

Singuri!

Gh. Gurău

Drumul 
către 
bancă

rebus
Baloane colorate
ORIZONTAL: u 1) Un fel de indicaţie practică. 2) Strângere de mâini cu 
căldură. 3) Vaporos în faţa miresei – Întâlnit la un han...mic. 4) Un fel de 
câine alintat - Prezent cât ai bate din palme. 5) Asmute un câine moleşit - 
Curăţirea lotului de ciurucuri. 6) Greu de bătut - Primii la probele de rezistenţă.                
7) Una care nu are simţul măsurii – Hanorac gol! 8) Spate în spate! – Doamna 
fără nume – Mişcat cu greutate. 9) Strâns ancoraţi în realitate. 10) Efectele 
benefi ce ale sexului protejat - Punct marcat la fi gură. 11) Construite la scară 
cu diferenţe de nivel.

VERTICAL: u 1) Ajutoare…în cazuri de iradieri…mortale. 2) Vin din cer – Haşiş 
la vedere! 3) Drept…pe uliţă (pl.) - Cuprinse de frig! – Unul cu probleme de 
creştere. 4) Rar e pe dinafară! - Se face cu mare efort. 5) Obligat să dea 
înapoi - Făcut… ca la uşa cortului. 6) Li s-au înecat corăbiile – Încheie o 
anchetă! 7) Rămâne lat după o bătaie zdravănă - Se face praf dintr-o sticlă 
după ciocnire. 8) Cele ce duc o viaţă normală. 9) Se bagă în troaca porcilor 
- Expresie de ţaţă. 10) Săptămânal didactic cu rubrici rezervate elevilor – 
Cămara bunicii de la ţară. 11) Cele care ne impun anumite limite.
                                                                                                        (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „ARCA LUI NOE“ de ieri:
Orizontal: u

NEVASTUICA, ASIN, RATON, BALENA, IAC, ARA, EMU, SI, BF, FREGATE, 
AAAA, ACE, T, TISTAR, A, ALUNAR, IED, RU, O, AGUTI, MARSUIN, CO.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

u Trupul. „Am încercat să mă 
abţin! Am rezistat 23 de ore, a 24-a 
am gafat-o! Asta e!”, mărturisea, 
spăsit, unul dintre concurenţii de 
pe „Insula Iubirii” - „Mai bine faci 
ce simţi decât…”, îl consolează 
tovarăşul la fel de sedus, care 
are, însă, o teorie: „Noi, bărbaţii, 
facem… şi ne întoarcem acasă 
înapoi! O femeie, când greşeşte, 
greşeşte cu inima şi îi place ce face! 
Femeia pune sufl et că altfel nu iese 
treaba cum trebuie”.

De cealaltă parte, partenerele 
bărbaţilor seduşi, mai mult 
sau mai puţin abandonate, se 
justifi cau: „Mi-a spus: dacă tu 
eşti cuminte aici, nu contează 
ce fac eu, când venim acasă te 
cer de nevastă!” - „Da, şi al meu 
îmi spunea: eu sunt bărbat, nu 
contează ce fac! Dar să nu faci ceva 
să te răzbuni!”.

Dincolo de teorii şi promisiuni 
încălcate, mai interesantă mi s-a 
părut atitudinea în faţa ispitelor. 
„Bianca, trebuie să-l cucerești și 
cu mintea, nu doar cu trupul”, i-a 
spus, pe ton arogant, gălăţeanca 
Teodora, ispitei care a întins 
mrejele în jurul iubitului ei, 
Eusebiu. „Demonstrează că eşti 
bărbat şi fă-ţi treaba a doua oară! 
Dacă reuşeşti, o să te respect toată 
viaţa mea!”, i-a cerut unul dintre 
concurenţi celui care îi ispiteşte 
iubita..

A pierde 
din 

vedere
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CONTRACT               
DE 50.000 DE LEI 
PENTRU ZIUA 
COPILULUI
ACHIZI IE. Teatru de 
păpuşi, magie, muzică pe gustul 
tuturor, ateliere de creaţie şi cel puţin 
o mie de pachete cu dulciuri pentru 
copii vor fi  atracţiile manifestărilor de 
1 Iunie. > pag. 03

CSM PHOENIX              
LUPT             
PENTRU           
LOCUL 9
BASCHET. Echipa de 
baschet masculin CSM Phoenix 
CSU Galaţi va juca, astăzi, de la ora 
18.00, la CSO Voluntari, în primul 
meci contând pentru play-offul Ligii 
Naţionale, locurile 9-10. > pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 mai 2019

17

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

17 miercuri

13 - 18 mai 2019

Şoferii gălăţeni renunţă 
greu la băutură

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Conducerea vehiculelor sub 
infl uenţa alcoolului rămâne 
sportul preferat al prea mul-
tor şoferi din judeţul Galaţi, 
cel puţin 12 fi ind depistaţi în 
trafi c de echipajele de poliţie, 
numai în ultimele şapte zile.

Printre cei trei şoferi care 
s-au ales cu dosare penale 
pentru că s-au urcat băuţi la 
volan, ceilalţi nouă scăpând 
doar cu amendă şi suspenda-
rea permisului, s-a numărat şi 

o tânără de 20 de ani, destul 
de ameţită cât să îşi pună în 
pericol cazierul. Poliţiştii au 
stabilit că şoferiţa trasă pe 
dreapta în Galaţi avea o alcoo-
lemie în aerul expirat de 0,43 
la mie şi i-au făcut un dosar pe-
nal pentru care riscă pedeapsa 
închisorii cuprinsă între unu 
şi cinci ani.

Nu doar alcoolul este un 
obicei la care şoferii renunţă 
greu, ci şi viteza. Într-o săptă-
mână în care în Galaţi au fost 
trei accidente mortale, din 
care două pe fondul vitezei 

excesive, poliţiştii au amen-
dat 120 de şoferi care au călcat 
prea tare acceleraţia. Aceştia 
au fost urmaţi de 85 de şoferi 
care nu purtau centurile de si-
guranţă, dar şi de alţi 21 care 
nu au acordat prioritate, în-
tr-o majoritate covârşitoare în 
dreptul trecerilor de pietoni. 
66 este numărul şoferilor care 
au rămas fără permis în ulti-
mele şapte zile. Valoarea tota-
lă a celor peste 500 de amenzi 
la regimul rutier aplicate de 
poliţişti se apropie de 190.000 
de lei.    .  

PRIN I BE I LA VOLAN  .  CONSTATĂRI

AR
H

IV
A 

V.
L.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




